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تفاهم نامه همکاری بین کانون و منطقه ویژه اقتصادی گرمسار، 
صبح چهارشنبه 15 شهریور ماه امضاء شد.

در این جلسه که با حضور سید محسن تسلطی رییس هیأت 
مدیره، عبدالرضا نادری مدیرعامل و سعید نجم روشن مدیر 
سرمایه گذاری، هدایت مشاور رییس هیأت مدیره منطقه ویژه 
اقتصادی گرمسار و سیامک صمیمی دهکردی رییس شورای 
عالی کانون، هما سادات گوشه ،عبدالخالق سجادی اعضای 
شورا و علیرضا کریم زاده دبیر کل کانون برگزار شد، طرفین بر 
لزوم همکاری های چند جانبه در جهت حفظ و هدایت صحیح 

سرمایه گذاری کشور تأکید داشتند.
عبدالرضا نادری، مدیر عامل منطقه ویژه اقتصادی گرمسار ضمن 
خوشامدگویی به مسئولان کانون، امضای تفاهم نامه همکاری 
را گامی مهم در راستای اهداف اقتصادی منطقه ویژه گرمسار 
دانست و گفت: آنچه موجب امضای این تفاهم نامه شده، در 
وهله اول تلاش در جهت حفظ منابع سرمایه ای کشور و بعد از 
آن لزوم بررسی دقیق جنبه های اقتصادی طرح ها از طریق انجام 
مطالعات امکان سنجی توسط مشاوران ذی صلاحی است که 
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تحت نظارت کانون فعالیت می کنند. 
وی افزود: گرمسار محل تقاطع مسیر شرق _ غرب  و شمال- 
جنوب تجارت آسیاست و پتانسیل بالایی در جذب سرمایه گذار 
هدایت  برای  پردازی  ایده  کانون  اعضای  از  ما  انتظار  دارد. 

سرمایه گذاران و تأمین کنندگان منابع مالی است.
سید محسن تسلطی، رییس هیأت مدیره منطقه ویزه اقتصادی 
گرمسار نیز با بیان این مطلب که سرمایه شرکت ها و افراد در 
واقع منابع سرمایه ای کشور است، گفت: با این نگاه، هدایت 
منابع سرمایه ای به مسیر درست و از پیش مطالعه شده، در 
واقع جلوگیری از اتلاف منابع سرمایه ای کشور است. چالش های 
سرمایه گذاری برای فعالان اقتصادی روشن است و هدف از 
امضای این تفاهم نامه هموار کردن مسیر توسعه منطقه ویژه 

اقتصادی گرمسار و پیشگیری از اتلاف سرمایه است.
سیامک صمیمی دهکردی، رییس شورای عالی کانون هم با 
اقتصادی گرمسار که  تشکر از دعوت مسئولان منطقه ویژه 
بر مبنای تجارب ارزنده پیشین و دقت نظر مدیران آن منطقه، 
استفاده از خدمات مشاوره سرمایه گذاری را برای توسعه منطقه 
اقتصادی گرمسار لارم دانسته اند، گفت: استفاده از ظرفیت 
کانون که وظیفه سامان بخشی بر حرفه مشاوره سرمایه گذاری 
و نظارت بر عملکرد مشاوران عضو را بر عهده دارد، نشانه ای 
از حساسیت بالای شما در به ثمر رسیدن اهداف منطقه ویژه 

اقتصادی گرمسار است.
در ادامه جلسه هما سادات گوشه، عضو شورای عالی با تأکید 
بر اینکه سپردن مطالعات طرح به مشاور ذی صلاح، ریسک 
ویژه  منطقه  گفت:  آورد،  می  پایین  را  پروژه  موفقیت  عدم 
اقتصادی گرمسار با جهت دهی به سرمایه گذاران می تواند 

الگوی مناسبی برای فعالان حوزه اقتصادی باشد. 
همکاری  دوساله  نامه  تفاهم  امضای  جلسه ضمن  پایان  در 
توسط مدیر عامل منطقه و رییس شورای عالی کانون، طرفین 
بر مبنای ماده10-3 تفاهم نامه بر ایجاد کارگروهی به منظور 
پیشبرد اجرای مفاد و  نظارت بر چگونگی همکاری ها تأکید کردند.
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شکور آرین خواه 
امروز کمتر کسی ممکن است منکر پیشرفت هایی باشد که به رغم همه مشکلات 
در کشور روی داده است. اما پرسش اساسی این است که آیا این، همه ظرفیت 
انسانی، مدیریتی، فنی و اقتصادی کشور بوده است . طبعا پاسخ هر آدم منصفی 
چنین خواهد بود که تجربه و ظرفیت صنعتی - خدماتی کشور با این همه داشته 
و مقدورات می توانست نه تنها بخش صنعت را شکوفاتر و امید بخش تر کند 

بلکه حوزه اقتصاد عمومی کشور را نیز نشاط و حرکت بیشتری بخشد. 
همگان می دانیم که شرایط اقتصادی کشور در آغاز به کار دولت یازدهم، مناسب 
رشد و توسعه نبود و به واقع بحرانی تر از آن بود که بتوان برای درمان زخم های 
عمیق آن امیدی زودهنگام متصور شد. با این همه و در پرتو تلاش های 
مسئولان، آرام آرام و با طمأنینه این زخم ها التیامی موقت یافتند اما هنوز با درمان 

فاصله ای بسیار دارند . 
تحقق  در  اثرگذار  های  مؤلفه  اگرچه  اقتصادی،  توسعه  کارشناسان  باور  به 
آرمان های ملی، کم شمار نیستند اما به اذعان بسیاری از آنان اصلاح نظام 
بانکی از پایه های خیزش مورد انتظار اقتصادی است و با نگاهی به اهداف 
درونی سیاست های اصل 44 که بخش خصوصی را میدان دار راستین عرصه 
بازپروری اقتصادی می شناسد لازم است در عین حال که به تعبیر معاون اول 
ریاست جمهوری " بخش خصوصی } باید{ به هرمیزان که می خواهد سقف 
پرواز داشته باشد و بتواند چرخ اقتصاد را در دست بگیرد " ضروری است که 
منابع حیاتی کشور با حساسیت بالا و دقت نظر کافی صرف توسعه ای شود که 

از کمترین ریسک ممکن رنج ببرد. 
اینک که به اعتبار کلام مسئولان رده بالای کشور، فرصت میدان داری بخش 
خصوصی فرارسیده و حذف قوانین زاید و دست و پاگیر لازمه حرکت این 
بخش شناسایی شده است آیا وقت آن نرسیده است که به وضع قوانین ضرور 

برای تضمین امنیت سرمایه گذاری و تغییر ساختارهای مناسب نیز بیندیشیم؟!
اگرچه بخش عمده ای از مشکلات طرح های تولیدی متأثر از رکود نسبی حاکم 
بر فعالیت های اقتصادی کشور بوده اما شاهدیم که در همین شرایط برخی از 

طرح ها بسیار موفق عمل کرده و به توسعه نیز پرداخته اند.
بدیهی است که این توفیق در کنار مدیریت هوشمندانه، ناشی از مطالعه دقیق و 
جدی امکان سنجی طرح در آغاز بوده و سازه های این گونه واحدهای تولیدی 

بر پایه هایی مستحکم و مطالعه شده بنا شده است. 
امروز ، به ویژه در کشورهای توسعه یافته، بخش مطالعات امکان سنجی طرح ها 
به عنوان تضمین سود آوری سرمایه گذاری کلان، بخش بنیادی و اجتناب ناپذیر 
اجرای طرح های اقتصادی محسوب می شود و این مهم فراتر از حوزه اقتدار 
قانونی به حوزه فرهنگی کشیده شده و سرمایه گذاران بی آنکه اجباری در توجه 
به این بخش از کار داشته باشند داوطلبانه در مقام انتخاب بهترین مشاوران 
و بهره گیری از خدمات آنان در همه زمینه های فعالیتِ پیشِ روی خود، بر 
می آیند. اما به یقین ورود به این بزرگراه فرهنگی از معابر قانونی میسر شده 
که گاه در آغاز کار ، به صورت مانعی در مسیر توسعه احساس شده و احتمالا 
تلخکامی هایی نیز آفریده است ولی همگان می دانیم که گذار از معابر تنگ و 

سخت قانونی در این کشورها، امروزه چه گشادگی هایی خلق کرده است. 
کانون مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری بانکی که با هدف انتظام امور مشاوره 
سرمایه گذاری و در اجرای مصوبه مجلس شورای اسلامی ایجاد شده، به رغم 
آنکه مقرر بود تا دو ماه از تاریخ ابلاغ قانون ) 1386 ( آیین نامه اجرایی 
قانون مربوط تهیه و ابلاغ شود، تا کنون مغفول مانده و همین غفلت سبب ایجاد 
دشواری های بسیار در انجام وظایف این نهاد بوده و پس از آن نیز کوشش های 
مستمر در جهت رفع این کاستی بی اثر مانده و آخرین آن که انتظار می رفت در 
لایحه اصلاحی نظام بانکی به الزام انجام مطالعات امکان سنجی طرح ها توسط 
اعضای با صلاحیت این نهاد اشاره شود و از این طریق از اعطای تسهیلات به 
طرح های غیر اقتصادی توسط نظام بانکی جلوگیری گردد، ناکام مانده است!!!

اکنون که مسئولان اقتصادی کشور بر آن شده اند که چرخ اقتصاد را در مسیر 
توسعه به حرکت در بیاورند، به نظر می رسد وضع قوانین و مقرراتی که بتواند 
منابع مالی محدود و حیاتی کشور را در مسیر درست توسعه هدایت کند و 
نظام بانکی را به اعطای تسهیلات، صرفا به شرط انجام مطالعات امکان سنجی 
و نظارت طرح ها توسط مشاوران ذی صلاحِ تحت نظارت پیوسته این نهاد 
قانونی، متعهد سازد، ضرورتی بی چون و چراست. چرا که دیگر حق آزمون و 
خطا در این زمینه را نداریم و شاید اگر این آخرین فرصت ها را برای پرهیز 
از تصمیمات غیرعلمی و تکلیفی در نظام بانکی از دست بدهیم اقتصاد را برای 

همیشه از دست داده باشیم. 
همچنین در زمینه ایجاد ساختار منسجم و سازمان یافته برای جذب منابع مالی 
خارجی – که شرط کافی توسعه در شرایط اقتصادی امروز کشور محسوب 
می شود- می توان به ساختاری یکپارچه در بخش خصوصی، با اختیارات 
لازم در جهت تسریع در تصمیم گیری و اجرا، که از سردرگمی سرمایه گذاران 
خارجی بین نهادها و دستگاههای مختلف کم کند و در عین حال به افزایش و 
ارتقاء ظرفیت ها و انطباق با استانداردهای روز دنیا بیانجامد نیازی مبرم داریم.

اینک می باید همان طور که بازارهای ملی را از راه های منطقی مصون از آسیب 
سازیم می باید سرمایه های ملی را نیز مصون از آفت تخصیص های بی سرانجام و 
سرمایه گذاران خارجی را مطمئن از شرایط مناسب و منطقی فعالیت برنده – 

برنده اقتصادی کنیم.   

چرخ اقتصاد در مسیر توسعه ؛
                                     باید ها و نبایدها  
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تأکید اعضاء بر لزوم رایزنی 
گسترده تر 

با نهادهای اقتصادی

تأکید اعضاء بر لزوم رایزنی گسترده تر 
با نهادهای اقتصادی

تأکید اعضاء بر لزوم رایزنی گسترده تر 
با نهادهای اقتصادی

دومین جلسه هم اندیشی اعضاء در سال 96 بر مبنای دغدغه 
ارتقای جایگاه کانون با حضور رییس شورای عالی، دبیرکل و 
نمایندگان شرکت های اعتماد گستر صنعت هرمزگان، کاوشگران 
بهره وری پویای پارس، سپر بیکران پارسیان، آماتیس رابین، 
دیدگاهان نوین، رایکا صنعت پاسارگاد، مهندسی فن آور معادن 
و فلزات و مهندسی فولاد مبارکه مهر جی ، 15 امردادماه در 

سالن کنفرانس کانون برگزار شد.
در آغاز رییس شورای عالی کانون ضمن تشریح علل برگزاری 
هم اندیشی های محدود و آثار سازنده آن در برنامه ریزی ها 
و اولویت بندی های کانون، گزارشی از مهمترین اقدامات کانون 

و همچنین برنامه های آتی این نهاد را برشمرد.
آنگاه اعضای حاضر با طرح انتظارات خود از کانون و مسائلی 
مانند مشکلات ساختاری پیش روی مشاوران سرمایه گذاری، 
به روز نبودن دانش مشاوران، الزامات و ویژگی های مشاوره 
بین المللی، لزوم رایزنی گسترده تر با نهادهای سیاست گذار و 
شبکه بانکی برای تثبیت جایگاه قانونی کانون، به بحث و تبادل 

نظر پرداختند.
سیامک صمیمی دهکردی در گزارشی کوتاه از رایزنی مسئولان 
کانون با نهادهای پولی_مالی، به برگزاری جلسات با مسئولان 
وزارت صنعت، معدن و تجارت اشاره کرد و گفت: در طول 
یک سال گذشته جلسات متعددی با مسئولان این وزارتخانه 
داشتیم و از لزوم دقت در فاز صفر بسیار گفتیم هرچند تا نهادینه 
شدن فرهنگ استفاده از خدمات مشاوره سرمایه گذاری راه 
طولانی در پیش است، ولی ما در طی کردن این راه دشوار 

مصمم هستیم. 

جعفر حقیقی؛ مدیرعامل شرکت دیدگاهان نوین در انتقاد از 
سامانه رتبه بندی کانون، گفت: ورود داده در سیستم سخت 
است. اگر در مرحله ای به مشکل بربخوریم، مراحل قبلی ثبت 
نمی شود و راه رفته را باید از نو آغاز کرد. از طرفی گاهی برای 
اعضاء روشن نیست بر چه مبنایی رتبه تخصیص یافته را به 

دست آورده اند. 
حقیقی با پرسش از معیارهای رتبه بندی و گلایه از اعطای 
رتبه "ج" به شرکت متبوع خود، گفت: شرکت ما وابسته به بنیاد 
برکت و معتمد این نهاد است. ما با تلاش زیاد توانستیم اعتماد 
ستاد اجرایی فرمان امام را کسب کنیم. تمامی طرح های ستاد، 
از فیلتر شرکت ما رد می شود به همین دلیل بارها گزارش 
شرکت های الف کانون را مطالعه کرده ام و دریافتم چیزی بیش 
از توان شرکت ما ندارد. رتبه بندی بر اساس چه معیاری است 
که یک شرکت با نیروی انسانی کمتر و طرح نویسی ضعیف تر 

رتبه الف می گیرد اما دیدگاهان نوین نه؟
سپس سعید شمس الدین، عضو هیأت مدیره شرکت مهندسی 
فن آور معادن و فلزات،  با بیان اینکه تنها راهکاری که ارجاع 
کار را افزایش می دهد، ارتقای دانش است، گفت: توانمندسازی 
اعضاء باید یکی از برنامه های کانون باشد. مطالعات بازار در 
طرح های امکان سنجی ضعیف است با این تحلیل ها مشاور 
نمی تواند مشکلات واقعی سرمایه گذار را شناسایی و رفع 
کند. سرمایه گذاری با انگیزه های متفاوتی رخ می دهد و با 
چارچوب های مشاوره منطبق نیست. اگر مشاوران به حرفه 
های  نیازمندی  نتوانند  و  باشند  داشته  ای  کلیشه  نگاه  خود 
سرمایه گذار را درک کنند یا حاشیه های طرح را به خوبی 

هم اندیشی
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نشناسند طبیعتا موفق نخواهند بود. 
شمس الدین با نقد رویکرد شرکت های بزرگ در ایجاد تمامی زنجیره های 
خدماتی و مشاوره ای در خود شرکت گفت: این اقدام به ضرر اقتصاد کشور 

است.
محمدجواد آبگون؛ مدیرعامل شرکت کاوشگران بهره وری پویای پارس، با بیان 
اینکه ورود داده در سیستم رتبه بندی مشکل و زمان برَ است، از برنامه های 
کانون برای توانمندسازی اعضا پرسید و گفت: منافعی که کانون برای اعضاء 
ایجاد می کند رغبت برای عضویت را بیشتر خواهد کرد. به همین جهت خوب 
است مسئولان کانون دوره های آموزشی یا هر خدمت دیگری را که باعث 

ارتقای دانش اعضا می شود در دستور کار خود قرار دهند.
در ادامه پیام حسن خواه، مدیرعامل شرکت رایکا صنعت پاسارگاد،  انتظار خود 
و اعضا را فراتر از رایزنی های فعلی کانون دانست و گفت: متأسفانه شاهد رشد 
پدیده مُهرفروشی هستیم. کانون برای اصلاح این روند و صیانت از حرفه باید 

راهکاری بیندیشد.
وی افزود: تجدید نظر در نظام رتبه بندی یکی از درخواست های ماست. بهتر 
است به جای تمرکز بر ورودی شرکت به خروجی های آن توجه شود. امتیاز 
عواملی مانند سابقه، رزومه اعضای هیأت مدیره، تعداد نیروی کار و مساحت 

مکان، نباید از امتیاز تعداد پروژه هایی که شرکت گرفته، بیشتر باشد.
حسن خواه درخواست کرد کانون موجبات ارتباط گسترده تر اعضاء با هم را 

فراهم کند.
محمدرضا کریمی، مدیرعامل شرکت اعتمادگستر صنعت هرمزگان، با تأیید نظر 
اعضای حاضر اعتماد و همراهی بیشتر اعضا با کانون را یکی از راهکارهای 
تقویت نهاد دانست و گفت: مدتی پیش کانون نامه ای به استانداری ها فرستاد 
که بر استفاده از خدمات اعضاء تأکید داشت. رونوشت این نامه به شرکت های 

استانی رسید و باعث شد رایزنی ما با نهادهای استانی اثرگذار شود.
وی در ادامه مشکل کار کردن زیرنرخ حق الزحمه های مصوب را مشکل بزرگی 
خواند و گفت: متأسفانه برخی همکاران با دادن نرخ هایی بسیار پایین تر از حق 
الزحمه مصوب کانون، باعث از بین رفتن بازار می شوند. پیشنهاد می شود کانون 

به مشکلات این چنینی جدی تر رسیدگی کند. 
داوود افشاری؛ نماینده شرکت سپر بیکران پارسیان گفت: یک سال پیش عضو 
کانون شدیم. در این مدت به بانک های زیادی مراجعه کردیم، در اغلب موارد 
بانک شرکت های وابسته دارد و اگر هم نداشته باشد لیستی از منتخبین دارد که 
به درخواست کنندگان تسهیلات ارائه می کند. امیدوارم کانون قدرت مقابله با 

لیست سازی ها و شرکت های وابسته به بانک ها را داشته باشد.
شهرام هاشمی، رییس هیأت مدیره شرکت آماتیس رابین، در ادامه اظهارنظر اعضا 
در خصوص مشکلات ساختاری اقتصاد کشور گفت: قسمت اعظم انتقادات ما به 
کانون در واقع متوجه ساختار اقتصادی کشور است. خصوصی سازی به درستی 

انجام نشده و به همین علت حرفه های بخش خصوصی نحیف هستند. 
هاشمی گفت: توصیه من این است که ساختار کار در کانون تغییر کند. نباید 
شرکت ها برای دریافت کار لابی کنند، به نظرم مناسب تر است که کانون این 

کار را انجام دهد و همانند سازمان برنامه و نظام مهندسی کار را ارجاع دهد. 
در پایان هم اندیشی رییس شورای عالی کانون با تشکر از اعضا برای طرح 

نظرات، نکاتی را مطرح کرد. 
صمیمی گفت: ماده 13 قانون بودجه 96 تأکید دارد که پروژه های دولتی باید با 
مشارکت بخش خصوصی اجرا شود، در این خصوص با سازمان برنامه و بودجه 

رایزنی کردیم و حتما جلسات را تا حصول نتیجه ادامه می دهیم. 
وی افزود: دوستان از وجود لیست منتخبین، شرکت های وابسته به نهادها و 
بانک ها گلایه کردند. وظیفه اصلی کانون صیانت از حرفه است. در مورد شرکت 
وابسته به بانک کشاورزی پیش از این اطلاع رسانی کردیم و دوستان می دانند 
که با پیگیری های جدی کانون و شکایت به بازرسی کل کشور این مساله رفع شد. 

وی در پاسخ به انتقادات مدیرعامل شرکت دیدگاهان نوین افزود: مسأله شرکت های 
وابسته به نهادها و بانک ها جدی است. طبق موازین قانونی، ذی نفع بودن در 
طرح، باب فساد را باز می کند و تکلیف شده که مشاور مطالعات سرمایه گذاری 
به هیچ عنوان نباید در هیچ مرحله ای از طرح ذی نفع باشد. همه مشاوران 
عضو نیز تعهدنامه اخلاقی را امضا کرده اند. یکی از مزایای گسترده شدن بازار 
خدمات مشاوره این است که شرکت های وابسته با نهادها و بانک ها می توانند در 
حوزه های خاص خود گرِید ) رتبه ( دریافت کنند نه در امکان سنجی. شرکت های وابسته 
به بانک ها در صورت درخواست و با ارئه مدارک می توانند، رتبه اعتبارسنجی 
یا ارزیابی طرح دریافت کنند. شرکت های وابسته به نهادها هم می توانند در 
زمینه تهیه BP )طرح کسب و کار( رتبه دریافت کنند اما اجازه دریافت رتبه 
در امکان سنجی ندارند زیرا برخلاف اصل استقلال مشاور و عدم ذی نفع بودن 

در طرح است.
وی با اشاره به تغییرات در دست بررسی نظام رتبه بندی گفت: قبول داریم که 
نظام رتبه بدی ایراداتی دارد. کمیته بازنگری به این نتیجه رسیده که یک رتبه 
کلی به مشاوران اعطا کند و لوح های جدید را بر همین مبنا صادر می کنیم. سهم 
شاخص های انسانی در شکل جدید رتبه بندی 30 درصد است و 70 درصد به 

پروژه ها و توانایی های علمی شرکت تعلق می گیرد.
صمیمی در پاسخ به طرح مساله تخلف از رعایت میزان حق الزحمه گفت: از 
تمامی اعضاء خواهش می کنم موارد تخلف را به کمیته رسیدگی به تخلفات 

کانون اعلام کنند.
رییس شورای عالی گرفتن تأییدیه از سامانه ثبت قراردادها را ضروری خواند و 
گفت: ما به بانک ها تأکید کرده ایم که از مشاوران تأییدیه کانون را مطالبه کنند 
تا نظارت بر عملکرد مشاور آسان تر باشد. رعایت این امر را به همکاران نیز 

یادآوری و تأکید می کنیم.
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لزوم تعیین سرفصل های مشاوره بین المللی برای
 جذب سرمایه گذاران خارجی

در سومین نشست هم اندیشی سال جاری افزایش گرایش های 
اعضاء بنابر مأموریت کانون، ضرورت کار و خواسته بانک و 
ها،  گرایش  کردن  تخصصی  و  مشاوران  بازار  توسعه  لزوم 

اعلام شد. 
نمایندگان  با حضور  این نشست که سه شنبه 17مرداد  در 
اجرای  برق مشانیر، طرح و  مهندسی  های خدمات  شرکت 
طرح  ساخت  و  مشاوره  شهر،  ره  المللی  بین  گروه  کاسون، 
انداز  چشم  ریزی  برنامه  مشاور  مهندسان  عمران،  آفرینش 
سامان و گروه آداب دانان برگزار شد، مهندس سیامک صمیمی 
دهکردی، رییس شورای عالی کانون با خوش آمدگویی به 
اعضاء از اهمیت طرح دیدگاه های اعضاء در تدوین اهداف 
عالی  شورای  اقدامات  بیان  به  و  گفت  سخن  عالی  شورای 
چهارم در خصوص توسعه بازار پرداخت و از اعضاء حاضر 
در جلسه خواست دیدگاه های خود را درباره مسائل کانون از 
جمله سیستم ارزیابی و رتبه بندی، آموزش های مورد نیاز، 
مکانیسم های توسعه بازار، حق الزحمه مشاوران و چگونگی 

تأمین ساختمان دفتر کانون بیان کنند.

وی گفت: بنابر خواسته بانک و لزوم توسعه بازار مشاوران، به 
تخصصی کردن گرایش ها اندیشیدیم و اکنون تعداد گرایش ها 
به 12 افزایش یافته است و ممکن است بنا بر نیاز به 15 گرایش 
هم برسد. توسعه فعالیت مشاوران سرمایه گذاری و فراتر رفتن 
از محدوده امکان سنجی بانک ها را به برون سپاری مطالعات 

طرح مجاب می کند.
رییس شورای عالی به رایزنی با نهادهای سرمایه گذار اشاره 
کرد و افزود: علاوه بر بانک ها با وزارتخانه ها و صندوق های 
مالی و سرمایه گذاری هم جلساتی داشتیم و حوزه خدماتی 

مشاوران عضو کانون را معرفی کردیم. 
اعضای حاضر پس از طرح بحث در مورد دشواری و زمان برَی ورود 
داده در نرم افزار رتبه بندی، به مشکلات خود در بازاریابی 
نهادهای  و  بانک  به  وابسته  های  شرکت  و  کردند  اشاره 

سرمایه گذار را یکی از معضلات اصلی حرفه عنوان کردند.
منصور بدیعی، مدیرعامل شرکت طرح و اجرای کاسون، به 
مسأله ساختمان محل استقرار کانون اشاره کرد و گفت: اگر 
کانون  مالی  منابع  شود  بیشتر  عضویت  و حق  اعضاء  تعداد 
افزایش می یابد و ممکن است تهیه ساختمان سهل تر از حالت 
فعلی باشد. پیشنهاد می کنم در دوره ای دو ساله حق عضویت 

افزایش داده شود تا هزینه تأمین ساختمان فراهم گردد.
و  مشاوره  شرکت  توسعه  و  طرح  مدیر  مقدم،  اعظمی  علی 
ساخت طرح آفرینش عمران گفت: نگاه کانون به مشاوران 
قوی نیست. دبیرخانه در روند رتبه بندی و عضویت بسیار 
کوشاست اما بعد از رتبه بندی خدمتی به اعضاء ارائه نمی شود.

آقابابایی نماینده دیگر شرکت مشاوره و ساخت طرح آفرینش 
عمران در این هم اندیشی بود که پیشنهاد کرد کانون به تمامی 
اعضاء فراخوان بدهد و نظرات آنان را در مورد تهیه ساختمان 

کانون تجمیع کند و در نهایت یکی از راه ها را بر گزیند.
خدمات کانون به اعضا یکی از دغدغه های حاضرین بود که در 
قالب درخواست برگزاری دوره های آموزشی مورد نیاز حرفه 
مشاوره سرمایه گذاری نمود یافت. در کنار آن اعضاء به تعیین 
سرفصل های مشاوره بین المللی برای جذب سرمایه گذاران 

خارجی تأکید کردند.
برنامه  مشاور  مهندسان  شرکت  مدیرعامل  روحانی،  ابراهیم 
ریزی چشم انداز سامان گفت: عضویت در کانون باید برای 

هم اندیشی



اعضاء جذابیت داشته باشد. اگر کانون واسطه ای بین مشاور  وسرمایه گذار 
باشد، میزان علاقه به عضویت در این نهاد انتظامی بیشتر خواهد کرد. به عبارت 

دیگر کانون مانند نظام مهندسی رابط بین شرکت های عضو و مشتری باشد.
وی پیشنهاد کرد کانون با بالا بردن حق عضویت و سپرده کردن مبلغ در بانک 

برای دریافت تسهیلات خرید مسکن اقدام کند. 
علیرضا کریم زاده، دبیرکل کانون در پاسخ به نظرات اعضاء درباره چگونگی 
تهیه ساختمان، گفت: کانون در پی کسب نظرات و ایده های اعضاست و مساله 
چگونگی تأمین مالی موضوعی است که باید پس از دریافت نظرات اعضاء 

بحث شود.
بازنگری در دستورالعمل تعیین حق الزحمه با تأکید بر برداشتن سقف نرخ 
دستمزد مشاوران و ناکافی بودن نرخ دو درصد قراردادها از مسائل دیگر طرح 

شده در این هم اندیشی بود.
سارا صلاحی، مدیر عامل گروه مهندسی آداب دانان با تشکر از تخصصی کردن 
گرایش ها، این تصمیم را اقدامی مهم در جهت توسعه بازار مشاوره سرمایه 
گذاری دانست و گفت: علاوه بر تخصصی کردن گرایش ها، توجه به مطالعات 
بازار شرکت ها اهمیت دارد. در بسیاری از گرایش ها مطالعه بازار بین المللی 

بسیار مهم است اما شرکت ها توانایی پیش بینی بازار خارجی ندارند.
از  بالاتر  بازنگری شود و سقفی  الزحمه  صلاحی پیشنهاد کرد در نرخ حق 

وضعیت فعلی گذاشته شود.
از  کانون  درصد  افزایش  عضویت،  حق  بالابردن  بلاعوض،  کمک  صلاحی 

قراردادهای اعضاء را راهکارهای تأمین مالی ساختمان کانون دانست.
مژده رموک، نماینده شرکت مشانیر به بوروکراسی دست و پاگیر کانون اشاره 
کرد وگفت: امیدوارم به زودی این مسأله حل شود. درباره تأمین مالی ساختمان 
کانون هم بالا بردن درصد کانون از قراردادهایی که در سامانه ثبت می شود 

منطقی به نظر می رسد.
محمدباقرکیایی، نایب رییس هیأت مدیره شرکت ره شهر با تأکید بر اینکه آنچه 
جایگاه مشاور را در بازار محکم می کند کیفیت کاری است که ارائه می دهد، 
به تجربیات شرکت متبوع خود در جذب سرمایه گذاران اشاره کرد و گفت: 

سرمایه گذاران خارجی به مطالعات زیست محیطی توجه زیادی دارند. اعضای 
کانون باید در این زمینه دانش خود را به روز کنند تا بتوانند خدمت لازم را به 

بازار عرضه کنند.
وی درباره تهیه ساختمان محل استقرار کانون گفت: برای تهیه ساختمان حداقل 
یک میلیارد و نیم پول لازم است. می توانید حق عضویت دو سال آینده را امسال 

طلب کنید و سپرده کنید تا بتوانید برای دریافت تسهیلات مسکن اقدام کنید.
علیرضا کریم زاده، دبیرکل کانون به چالش های سیستم رتبه بندی پرداخت و 
گفت: برخی از شرکت ها یکی از کارشناسان خود را مسئول پیگیری مراحل 

رتبه بندی می کنند و بدین ترتیب کار شرکت سریع تر انجام می شود.
شرکت هایی بوده اند که با همین روند، طی دو ماه رتبه دریافت کرده اند. اگر 
پیوست کردن فرم ها در سایت سخت است، پرینت آن را به کانون ارائه کنید. 
البته به دوستان اعلام می کنم که ایرادات نرم افزار برطرف شده و تا دو هفته آینده 

نسخه جدید آن که سرعت بالاتری دارد، قابل استفاده خواهد بود.
دبیرکل کانون افزود: در نسخه جدید شکل جدید رتبه بندی اعمال می شود. ما 
به مجموعه شرکت رتبه مشاوره سرمایه گذاری خواهیم داد و رسته ها و گرایش 

های مجاز را نیز در گواهینامه مشخص خواهیم کرد.
رییس شورای عالی کانون نیز از اعضاء خواست تخلفات احتمالی را به کمیته 
رسیدگی به شکایات اعلام کنند و گفت: پدیده نرخ شکنی و مهر فروشی یکی از 

مهمترین معضلات حرفه است که با شکایت اعضاء قابل رسیدگی است.
عبدالخالق سجادی عضو شورای عالی نیز با اشاره به پتانسیل های خاص 
شرکت های مشاوره گفت: برخی شرکت ها در حوزه بین المللی مشاوره سرمایه 
گذاری می شوند. این ویژگی علاوه بر گواهینامه آنان به نحوی در سایت کانون 

منعکس شود.
سجادی مسأله تهیه ساختمان برای کانون را مهم ارزیابی کرد و گفت: بارها در 
این مورد صحبت کرده ایم اما نتیجه نداشته است در حالیکه تهیه مسکن عامل 

مهمی در تثبیت جایگاه نهاد است و امیدوارم به سال های آینده موکول نشود.
در پایان، حاضرین همسانی گرایش شرکت های دعوت شده را یکی از دلایل 
هدفمندی بحث ها دانستند و خواستار تداوم جلسات هم اندیشی با این رویکرد شدند.
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معرفی طرح 

پروژه واحد تولید سالانه 600 هزار تن پلی پروپیلن

صنایع  در  )مونومر(  اي  پایه  ماده  بزرگترین  هم  هنوز  اتیلن 
دوم  رده  در  )پروپن(  پروپیلن  است،  شیمیایي  و  پتروشیمي 
و دومین ماده پایه خانواده الفین به شمار مي رود.  از آنجا 
که پروپیلن عمدتاً به عنوان محصول جانبي کراکینگ بخار و 
کراکینگ کاتالیستي بستر سیال تولید مي شده است، معمولًا 
نسبت به سایر مواد اولیه پلیمري ارزان تر است. از این رو 
پروپیلن ماده اولیه طیف وسیعي از مونومرهاي مهم، پلیمرها، 
مواد واسط میاني و محصولات شیمیایي است. جهش بین المللی 
طریق  از  پروپیلن  تولید  سمت  به  پتروشیمی  صنعت 
روش های "هدف – پروپیلن" که در تولید پروپیلن بازدهی 
واحدهای  نظیر  دیگر  های  روش  به  نسبت  بیشتری  بسیار 
این  بر  گواهی  دارند،  پالایشگاهی  فرایندهای  و  کراکینگ 
مدعاست که پروپیلن به عنوان مونومر طلایی زمینه ساز توسعه 
صنایع پایین دست آن با توجه به روند رو به رشد تقاضاست. 

با توجه به اهمیت احداث واحد تولید پلی پروپیلن، شرکت 
رویان پلیمر در سال گذشته با استفاده از کادر مجرب و بهره 

گیری از تجربه مدیران خود پس از بررسی تکنولوژی روز دنیا 
و مذاکره با چندین شرکت مطرح صاحب تکنولوژی، موفق 
گردید نخستین قرارداد انتقال دانش فنی "هدف- پروپیلن" را با 

شرکت آمریکایی UOP منعقد کند.
ظرفیت این طرح 600 هزار تن پروپیلن با زمین مورد نیاز 21 
هکتار، سرمایه گذاری ثابت طرح برابر با 25 هزار میلیارد ریال 
) سرمایه گذاری ارزی 550 میلیون یورو و مابقی ریالی( است.

انجام مطالعات امکان سنجی در پروژه ها اهمیت بالایی دارد 
زیرا کمک به جذب سرمایه گذاری در سهام، تمرکز بر پروژه 
و شکل دهی اجمالی به گزینه ها، محدود کردن گزینه های 
کسب و کار، شناسایی فرصت های جدید سرمایه گذاری در 
طول فرایند بررسی، شناسایی دلایلی برای اجرا نکردن طرح، 
جمع آوری اطلاعات کافی و موثق برای اتخاذ تصمیم، از طریق 

مطالعات امکان سنجی ممکن می شود. 
یکی از مزیت های گزارش های امکان سنجی رویان پلیمر 
آریا، محاسبه هزینه سرمایه گذاری با دقت بالا و بر اساس 
منابع معتبر بین المللی و همچنین استعلام قیمت از شرکت های 
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پیمانکار بین المللی است که به واقعی تر شدن اقتصاد پروژه در دوران احداث 
کمک می کند.

نبود اطلاعات دقیق بازار داخلی، فقدان اطلاعات دقیق از طرح های ثبت شده 
در سازمان صنعت و معدن و تجارت، به روز نبودن اطلاعات گمرک از میزان 
واردات و صادرات محصولات مختلف، مهمترین مشکلاتی است که در انجام 

مطالعات امکان سنجی پیش روی مشاوران سرمایه گذاری است. 

گزارش های امکان سنجی در ایران با دیگر کشورها متفاوت است . شرکت های 
خارجی در بخش فنی اقدام به شبیه سازی و تخمین هزینه های سرمایه گذاری 
با استفاده از نرم افزارهای استاندارد و به روز بین المللی می کنند. در ایران به 
علت وجود تحریم و نظر به اینکه اکثر این نرم افزارها اروپایی و آمریکایی اند، 
امکان دسترسی به اصل نرم افزار وجود ندارد و از نرم افزارهای بدون لیسانس 
و یا قفل شکسته استفاده می شود که همین امر موجب می گردد نتیجه تخمین 

هزینه، واقعی نباشد.

به اطلاعات دقیق و  با دسترسی  المللی  بین  بازار، شرکت مشاور  در بخش 
همچنین سوابق گذشته به بررسی آینده بازارِ محصول بر اساس سناریوهای 
مختلف اقدام می کند که شامل حالت های خوشبینانه، میانه و بدبینانه است و بر 
همین اساس به تحلیل ریسک های ناشی از تغییرات بازار و تأثیر آن در اقتصاد 
طرح پرداخته می شود اما در ایران با توجه به نبود اطلاعات دقیق منطقه ای و 
داخلی، صرفاً تخمین میانه در محاسبات در نظر گرفته می شود. در بخش مالی، 
شرکت های خارجی عمدتاً به تحلیل اقتصاد پروژه بر اساس شرایط مختلف 
پرداخته و تأثیر عوامل بیرونی بر روی اقتصاد پروژه و تعیین مرزهای اقتصادی 
بودن یا غیر اقتصادی بودن پروژه اقدام می کنند. در برخی از این گزارش ها 
تأثیراتی همچون افزایش کیفیت زندگی در منطقه اجرای پروژه و متأثر از پروژه 

نیز در نظر گرفته می شده و عنوان می شود.
عوامل  مهمترین  عنوان  به  عوامل  از  بخشی  به  ایران صرفاً  در  که  در حالی 
تأثیرگذار شامل: افزایش قیمت تولید، کاهش قیمت فروش و افزایش هزینه های 
سرمایه گذاری و در نهایت تأثیر آن بر اقتصاد پروژه مورد نظر بررسی قرار گرفته 

و در گزارش ذکر می شود.

نبود اطلاعات دقیق بازار داخلی، فقدان 
اطلاعات دقیق از طرح های ثبت شده در 

سازمان صنعت و معدن و تجارت، به روز نبودن 
اطلاعات گمرک از میزان واردات و صادرات 
محصولات مختلف، مهمترین مشکلاتی است 

که در انجام مطالعات امکان سنجی پیش روی 
مشاوران سرمایه گذاری است.
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  PDH/PP    مطالعات امکان سنجی واحد

منطقه ویژه اقتصادی پارس یکی از قطب های بزرگ اقتصادی 
کشور است که سبب ایجاد زمینه هاي لازم جهت جذب صنایع 
اشتغال،  افزایش  داخلي،  و  خارجي  هاي  گذاري  سرمایه  و 
پشتیباني از تولید داخلي، توسعه صادرات غیر نفتي و ایجاد 

تحرک در اقتصاد منطقه اي مي شود.
ارتقاي تکنولوژي  جذب سرمایه های  خارجي، دریافت و 
مجدد،  صادرات  و  صادرات  مدیریتي  هاي  دانش  کسب  و 
منطقه  این  است.  یاد شده،  اقتصادی  منطقه  اصلی  اهداف  از 
وابسته به شرکت ملي نفت ایران است و هدف اصلي تأسیس 
آن پشتیباني از صنایع بالادستي نفت و گاز و ایجاد و تکمیل 
زنجیره ارزش افزوده از طریق جذب سرمایه هاي داخلي و 
خارجي به خصوص در زمینه صنایع پایین دستي، مختلط و 
نیمه سنگین است. بخش قابل توجهي از ذخایر گازي جمهوري 
ایران در میدان بزرگ پارس جنوبي قرار دارد. این  اسلامي 
منطقه در حال حاضر میزبان 13 فاز پالایشگاهي فعال و در 
حال بهره برداري به ظرفیت اسمي تولید روزانه 410 میلیون متر 
مکعب گاز طبیعی، 623 هزار بشکه میعانات گازی و 2400 تن 
گوگرد همچنین 8.5 میلیون تن LPGو 3 میلیون تن اتان در 

سال و 11 فاز در حال اجرا است. 
ظرفیت  و  اسکله  فرودگاه،  نظیر  هایي  ساخت  زیر  استقرار 
های  راه  تن،  هزار   80 ظرفیت  به  هایي  کشتي  پهلوگیري 
برق،  توزیع  شبکه  منطقه،  از  و خروجی  ورودی  مواصلاتی 
آب و مخابرات و وجود نیروگاه های برق در منطقه و مناطق 
مجاور و موقعیت منحصر به فرد منطقه درحاشیه خلیج فارس 
و اتصال به آب راه هاي بین المللي جهت دسترسي آسان به 
برای سرمایه گذاران  نظیر را  بازار هاي جهانی، فرصتی بی 
بخش خصوصی )داخلی و خارجی( در این منطقه فراهم کرده 
است. همچنین معافیت مالیاتی در این منطقه و تسهیلات اداری 

معرفی طرح 

موجود، زمینه ایجاد و تکمیل زنجیره ارزش جهت تقویت تولید 
ملی، جلوگیری از خام فروشی و ایجاد اشتغال و خلق ارزش 

افزوده و در آمد و توسعه صادرات را بیش از پیش پدید آورده است.
شرکت ناموران پژوهش و توسعه، مطالعه امکان سنجی جهت 
احداث یک واحد PDH/PP به ظرفیت 500 هزار تن در 
سال را که متعلق به شرکت سازه های صنعتی آذران است، 

انجام داده است. 
جنوبی  پارس  فازهای  از  طرح  این  برای  پروپان  خوراک 
 PDH موجود در منطقه تامین خواهد شد. پروپان در فرآیند
یا Propane DeHydrogenation به پروپیلن که یک 
محصول میانی است، تبدیل خواهد شد. تکنولوژی PDH در 
دنیا متعلق به شرکت های معتبر آمریکایی و اروپایی است. 
پروپیلن تولیدی با ظرفیت 450 هزار تن در سال با 50 هزارتن 
اتیلن که از خط اتیلن غرب در نزدیکی واحد تامین خواهد 
شد ترکیب شده و به واحد تولید پلی پروپیلن می رود. شرکت 
ژاپنی Mitsui تکنولوژی تولید پلی پروپیلن را برای این واحد 
تامین خواهد کرد. محصول تولیدی برای تولید فیلم، قطعات 
اتومبیل، لوازم خانگی، سیم، کابل، الیاف نساجی، اتصالات لوله 

و... مورد استفاده قرار خواهد گرفت.
تجربیات متعدد شرکت ناموران پژوهش و توسعه، در طراحی 
مفهومی  طراحی  جهت   Offsite و   Utility واحدهای 
این  برای  نیاز  مورد  مصارف  تخمین  و   Utility واحدهای 
با  برای واحد  اولیه  نقشه جانمایی  تعیین  مجموعه، همچنین 
توجه به مختصات زمین، جهت باد، نزدیکی به آب دریا و غیره، 
از جمله مواردی بوده است که نقش مشاور را در این مطالعات 

امکان سنجی برجسته می نماید.
  بررسی شرایط آب و هوایی و جغرافیایی منطقه، اعلام لیست 
خروجی ها و پساب ها جهت جمع آوری و پیش بینی واحد 
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تصفیه به منظور کمک به حفظ محیط زیست از جمله اقدامات مشاور در این 
مطالعات بوده است. اگرچه این مشاور بطور مستقیم در تهیه مطالعات زیست 
تهیه  برای  نیاز  فنی، اطلاعات مورد  لحاظ  به  اما  ندارد،  نقش  محیطی طرح 

و با دسترسی به مطالعات معتبر، تحلیل بازار طرح را با توجه به میزان مصرف، 
تقاضا، واردات و صادرات محصول در داخل و خارج از کشور بررسی کرده 

است.
با توجه به   تحلیل SWOT برای اجرای طرح های پتروشیمی در کشور 
موقعیت خاص ایران در منطقه، اعم از سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
با در نظر گرفتن تحولات سیاسی، اقتصادی اخیر و چشم انداز دولت برای 
اصلاحات در آینده، بررسی طرح های پتروشیمی در منطقه خاورمیانه و دنیا، 
همچنین پیش بینی موسسات معتبر برای سهم ایران در منطقه خاورمیانه جهت 
صادرات و مقایسه آن با طرح های در دست احداث و پیش بینی شده شرکت 
پتروشیمی ایران از جمله مواردی بوده است که در این مطالعات به تفصیل مورد 
بررسی قرار گرفته تا مسیر حرکت در بازار آتی این صنعت، برای شرکت 

سرمایه گذار مشخص گردد. 
از جمله نقاط قوت در مطالعات امکان سنجی یادشده، برگزاری جلسات متعدد 
با صاحبان تکنولوژی و رفع ابهامات در خصوص موارد فنی و اقتصادی طرح 
بوده است که موجب صحه گذاری بر روند محاسبات صورت گرفته توسط این 
مشاور گردید و نقاط ضعف آن به خوبی مرتفع گردید. تبادل اطلاعات فنی و 
تجاری با صاحبان تکنولوژی طرح مذکور و برگزاری جلسات مربوطه موجبات 
اطمینان خاطر و اعتباربخشی به نتایج حاصله را برای سرمایه گذار به همراه 

داشته است.
سرفصل های ارائه شده در مطالعات امکان سنجی این مشاور مورد تایید و 
تصدیق شرکت های معتبر بین المللی که در این حوزه کار می کنند، است و 
مطابق با نیاز، سرفصل های مرتبط با موسسات تامین مالی و اعتباری برای 
تامین سرمایه مورد توجه این مشاور قرار دارد. علاوه بر آموخته های پیشین 
این مشاور، همکاری نزدیک با شرکت های همکار بین المللی در خصوص دو 
پروژه دیگر در حوزه تخمین هزینه و مطالعات امکان سنجی برای واحد متانول 

در لیبی، به تجربه و اطلاعات فنی و توان مدیریتی مشاور خواهد افزود.    
ناموران  پروژه، شرکت  احداث  برای  منظور کسب مجوز  به  در حال حاضر 
پژوهش و توسعه به عنوان مشاور فنی و دارای زمینه تخصصی لازم در صنایع 
نفت، گاز و پتروشیمی در جلسات مربوطه با شرکت پتروشیمی و سایر نهادهای 
ذی ربط حضور می یابد و چالش ها و موارد فنی- اقتصادی پیش رو را مطرح 
نموده و برای حل  مسائل و مشکلات پیش رو، راهکارهای لازم را ارائه می نماید.

نامه فرهنگ   شماره شش   مهر 1396

مطالعات زیست محیطی را فراهم نموده و به عنوان مشاور سرمایه گذار، گزارش 
مطالعات زیست محیطی را مورد بررسی قرار می دهد.

خلاصه نتایج اقتصادی این طرح نشان می دهد، مبلغ سرمایه گذاری ثابت برای 
این پروژه حدوداٌ 740 میلیون یورو است که 15% آن از طریق آورده سرمایه گذار 
و 85 % آن از طریق وام خارجی تامین خواهد شد. با لحاظ کردن نرخ تنزیل 
15%، نرخ بازده داخلی کلی برای این طرح حدود 17% خواهد شد. این در 
حالیست که نرخ بازده داخلی برای سرمایه گذار حدوداٌ 28% می باشد. ارزش 

خالص فعلی پروژه مثبت و برابر با 130 میلیون یورو تخمین زده شده است. 
مطالعات آنالیز حساسیت نشان می دهد که نرخ بازده داخلی سرمایه گذاری 
بیشترین حساسیت را نسبت به درآمد حاصل از فروش )قیمت پلی پروپیلن( 
سپس به هزینه های تولید )بطور عمده قیمت خوراک( و کمترین حساسیت را 

نسبت به سرمایه گذاری ثابت پروژه دارد. 
شرکت ناموران پژوهش و توسعه با توجه به سابقه فعالیت خود در زمینه پروژه های 
نفت، گاز و پتروشیمی، با منابع مطالعاتی بازار مربوط به این صنایع آشنایی دارد 
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بانک ها پذیرش گزارش 
امکان سنجی طرح 
را به اخذ تأییدیه از 

سامانه ثبت قراردادهای کانون 
منوط کنند

مسئولان کانون به دعوت بانک ملت به منظور بهبود و تقویت 
صحت  از  اطمینان  ایجاد  طریق  از  بانکی  سیستم  با  تعامل 
برآوردها و بررسی های فنی، اقتصادی و مالی طرح ها در 

دیداری با نمایندگان آن بانک به بررسی نقاط همکاری پرداختند.
در این دیدار معصومه کبریایی؛ مسئول اداره فرایندهای اعتباری 
بانک ملت دقت مشاوران در مطالعه طرح های متقاضی دریافت 
تسهیلات را امری مؤثر در پیشگیری ازمطالبات معوق توصیف 
کرد و گفت: ما کانون را نهاد ناظر بر کیفیت عملکرد مشاوران 
می دانیم، به همین جهت به متقاضیان دریافت تسهیلات توصیه 

می کنیم از خدمات مشاوران عضو کانون استفاده کنند. 
وی با تشریح حساسیت های بانک در جلوگیری از ناکامی 
پروژه ها و به تبع آن به وجود آمدن مطالبات معوق، خواستار 
تشریح تغییرات احتمالی در حوزه های خدماتی مشاوران عضو 

و فرایندهای نظارتی کانون بر عملکرد مشاوران شد.
علیرضا کریم زاده، دبیرکل کانون با بیان علل تشکیل این نهاد 
و سیر فعالیت ده ساله آن، به شرح چگونگی عضو گیری و 
رتبه بندی اعضا پرداخت و گفت: تأسیس کانون به علت نیاز 
بخش اقتصادی کشور به مطالعه دقیق طرح ها برای جلوگیری 
از هدررفت منابع محدود سرمایه ای بوده است و طبیعی است 
که بانک ها به عنوان منبع عمده تأمین مالی پروژه های کلان، 
اصلی ترین دریافت کننده خدمات مشاوران باشند. کانون نیز 
بر اساس تکلیف  فعالیت،  از شروع  از گذشت ده سال  پس 
اساسنامه و نیاز سرمایه گذاران به همراهی مشاور از ایده تا 
عمل، افزایش رسته های خدماتی مشاوران عضو را در دستور 

کار قرار داده است. 
سپس هما سادات گوشه عضو شورای عالی در پاسخ به قابلیت 
اتکای گزارش های امکان سنجی، با بیان این مطلب که مشاور 
بازوی کمکی تصمیم سازان است، گفت: مشاوران بر مبنای 

آیین نامه اخلاق حرفه ای و رعایت اصل استقلال عمل می کنند. 
از سوی دیگر رتبه های اعضاء بیانگر صلاحیت آنان در ورود 
به مطالعات پروژه است. تأکید ما به کارشناسان بانک در بخش 
اعتبارات، دریافت تأییدیه کانون از مشاور است که یکی از 
ابزارهای نظارتی ماست. علاوه بر این یکی از ارکان کانون 
از  به بررسی شکایات  به تخلفات است که  هیأت رسیدگی 

مشاورین می پردازد.
ثبت  سامانه  از  مشاور  تأییدیه  اخذ  فرایند  تشریح  در  وی 
را  مشاوران  قراردادها،  اعلام  دستورالعمل  گفت:  قراردادها، 
متعهد به ثبت قرارداد در سامانه کانون می کند. پس از وارد 
کردن اطلاعات، نرم افزار افزون بر بررسی اعتبار گواهینامه 
عضویت شرکت، تطبیق رتبه و رسته و تخصص شرکت را با 
تکنولوژی، سقف سرمایه گذاری طرح انجام می دهد و پس 
از آن در صورت وجود ظرفیت کار مجاز مشاور، مشخصات 
عدم سنخیت،  در صورت  و  کند  می  ثبت  را  قرارداد جدید 
صلاحیت مشاور برای انجام مطالعه امکان سنجی تأیید نخواهد شد.

در ادامه جلسه، مرتضی بیات، کارشناس طرح با ذکر مثال هایی 
از اشتباهات محاسباتی در امکان سنجی طرح های ارائه شده 
به بانک، گفت: انتظار بانک این است که برون سپاری مطالعات 
امکان سنجی به دقت برآوردها بیافزاید و افزون بر این از کانون 

انتظار داریم نظارت قوی تری بر اعضاء اعمال کند.
علیرضا کریم زاده گفت: اگر بانک از مشاوران تأییدیه بخواهد 
هم بعد نظارتی کانون با قدرت به کار خود ادامه می دهد هم 
بانک ها با اطمینان بیشتری به نتایج طرح اتکا می کنند. معنای 
تأییدیه این است که مشاور علاوه بر عضویت، دارای رتبه معتبر 

است و زمینه فعالیت او با خصوصیات طرح منطبق است.
در پایان طرفین بر ادامه جلسات کارشناسی به منظور پیشگیری 

از مطالبات معوق و تعمیق روابط تأکید کردند.
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جایگاه طرح هاي توجیهي 
در بهره وري اقتصادي

براي یک واحد تولیدي و صنعتي چیزي مهمتر از کسب نقدینگي نیست و در 
میان انواع مختلف نقدینگي بدون تردید بهترین نقدینگي که میتواند به دست مدیر 
یک بنگاه اقتصادي برسد، نقدینگي از محل فروش محصولات است. بسیاري از 
واحدهاي تولیدي مشکل بزرگ شان جذب بازار است. بسیارند محصولاتي که 
از کیفیت ارزشمندي برخوردارند اما به دلیل عدم رغبت بازار به محصولات شان 
همیشه با مشکلات عدیده اي روبه رو هستند. اگر مشکل فروش محصولات را 
بخواهیم با یک تحلیل سطحي مورد بررسي قرار دهیم، باید بگوییم نداشتن تیم 
بازاریابي و فروش قدرتمند که از کارایي لازم برخوردار باشد، بزرگترین رنج 
واحدهاي تولیدي صنعتي است که این هم از آنجا نشأت مي گیرد که رغبت 
چنداني به این امر در میان شرکت ها نیست و اعتقاد فرسوده اي در میان آن ها 
موج میزند که اگر شرکت ما محصولات باکیفیتي دارد نیاز به تبلیغات و بازاریابي 
ندارد بلکه بازار باید به سمت محصولات ما حرکت کند. در ظاهر این جملات 
زیباست ولي اشتباه بزرگ آن است که با همه هجمهاي که از تعدد محصولات در 
یک کالاي خاص وجود دارد باید این قاعده را فرتوت و بي روح بدانیم، چراکه 

رقابت در مبحث بازاریابي رخ نماي بازار امروز ما است.
اگر به دقت تحلیل بالا را مطالعه کنید بیشک به این نکته پي خواهید برد که 
با تمام وصف اهمیت بازاریابي و فروش، باز هم اینجانب این مقوله را نکته با 
اهمیت بالا و رتبه یک از دلایل عدم بهره وري بنگاه هاي اقتصادي نمیدانم. به 
نظر بنده عدم بهره وري و فروش محصولات، ریشه در ابتداي کار دارد، آنجا که 
یک واحد تولیدي صنعتي میخواهد افتتاح شود! عدم بهره وري دلایلي در ریشه 

دارد و نه در محصول. با تمام این توضیحات

مي توان ٥ دلیل عمده براي عدم بهره وري واحدهاي تولیدي صنعتي نام برد:

1- تعیین نکردن اهداف بازار. یعني شرکتي که قصد احداث و ورود به بازار را 
دارد اهداف خود را براي ورود به یک عرصه پررقابت مشخص نکرده با اینکه 
باید در هنگام کلنگ زني یک پروژه به فکر چگونگي بهره برداري نهایي آن بود،

2- دور بودن فرضیات با واقعیات بازار، این را مي توان ریشه در اطلاعات 

سوخته دید، چراکه بسیاري از مدیران از اطلاعات ارزان و سوخته بهره میبرند که 
این موضوع آنان را از واقعیات بازار و فروش محصولات در آینده دور میکند،

 3- نا آشنایي و آگاهي از بازارهاي جهاني، ورود به بازارهاي بین المللي را از 
یک واحد تولیدي صنعتي مستعد دور مي کند،

 4-  عدم دسترسي به منابع اطلاعاتي داخلي، این اصل مي تواند بزرگترین راه 
نجات باشد براي همه بحران هاي یک واحد صنعتي اما در بسیاري از مواقع 

دلیلي است براي نابودي یک واحد صنعتي، 

5- عدم بهره گیري از طرح هاي توجیهي مستند و میداني تا بتوانند بازار هدف 
در داخل و خارج قبل از احداث یک واحد تولیدي را مورد ارزیابي قرار دهند. 
شاید از میان این 5 دلیل گفته شده دلیل پنجم خود به تنهایي بتواند تاثیر عمده اي بر 
بالا رفتن بهره وري بنگاه هاي اقتصادي داشته باشد. به نظر بنده استفاده از منابع 
اطلاعاتي دقیق توسط شرکت هایي که طرح هاي توجیهي را براي واحدهاي 
تولیدي صنعتي آماده میکنند بسیار حایز اهمیت است و اگر مدیران واحدهاي 
تولیدي به جاي اینکه مبلغ کمتري را براي یک طرح توجیهي پرداخت کنند و 
دست به هر اقدامي بزنند، به فکر یک طرح توجیهي جامع باشند و در ابتداي کار 
براي این طرح توجیهي با دقت نظر و موشکافي بیشتري اقدام کنند و آینده واحد 

تولیدي خود را تضمین مي کنند.
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سيد علي عباسي كارشناس اقتصادي

فرهنگ مشاور
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چرایی تصویب رسته های جدید خدمات مشاوران اعتباری و 
سرمایه گذاری 

مقدمه
اصلاح ، تکمیل و روزآمد کردن خدمات مشاوران عضو کانون، از بایستگی های اجتناب ناپذیر 

و به اعتباری رمز بقای کانون است. 
این امر به استناد نظرهای اعضای کانون در نشست های هم اندیشی و وجود اشارات و پیش بینی ها 
در بودجه سال های گذشته، از مطالبات اعضای کانون با توجه به ظرفیت های تخصصی آنان 
بوده و در عین حال به عنوان برآیند مطالعات و گفت و گوهای حرفه ای متعدد مبنی بر آمادگی 
مشاوران اعتباری و سرمایه گذاری جهت ارائه خدمات از ایده تا بهره برداری - و بنا بر باور 

بسیاری از مشاوران حتی پس از بهره برداری – مورد اجماع قرار گرفته است. 
بدیهی است که رفع نیاز اعضای کانون به توسعه بازار و کسب درآمد مناسب برای توسعه کیفی 
و کمی فعالیت ها، افزون براینکه تداوم فعالیت اعضاء در شرایط خاص زمانی را تضمین می کند 

بلکه بقاء کانون را نیز به عنوان نهادی انتظامی ممکن می سازد.   

هوای تازه
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عجیب نیست که اهداف، وظایف و برنامه های کانون متناسب با گذشت زمانِ 
تکمیل و بهینه شود و به موازات  استقرار و استحکام جایگاه واقعی این نهاد  و 
در پاسخ گویی به انتظارات مشاوران حوزه سرمایه گذاری و اعتباری و نیازهای 

سازمان  های دولتی و عمومی، توسعه یابد.  
لذا  شایسته بود کانون به اعتبار درخواست اعضاء  و وظایف قانونی خویش، 
به سازمان  های دولتی، عمومی و  بانک ها  بر  فعالیت خود را علاوه  حوزه 
خصوصی توسعه داده ، تأمین منافع اعضا را در نظر گرفته و زمینه-ها و حوزه  های 

فعالیت  های مرتبط با امر سرمایه  گذاری را رسمیت دهد .
شورای عالی کانون در دوره های سوم و چهارم، مفهوم توسعه بازار حداقل در 

دو جنبه قابل اجرا دانستند: 
مفهوم نخست، ایجاد رسته های جدید از خدمات مشاوره با این نظرداشت 
مورد توجه قرار گرفت که اساساً سرمایه  گذاری و مسائل آن از ایده ها یعنی 
موضوعات شروع می شود و تا بهره برداری و حتی پس از آن قابل تسری است. 
و مفهوم دوم از توسعه بازار نیز، شناسایی و باز کردن میزان و بازار برای ارائه 
مشاوران  که  معنی  این  به  شد،  شناخته  گذاری  سرمایه   مشاوره  خدمات 
سرمایه  گذاری علاوه بر بانک ها در حوزه های کاری وزارتخانه ها، سازمان ها و 

نهاد های دولتی و خصوصی نیز بتوانند خدمات خود را ارائه دهند. 
و این گونه بود که رسته های تازه به شرح زیر به تصویب شورای عالی رسید:
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رسته مطالعات امکان سنجی
تعریف

مطالعات امکان سنجی بررسی و تجزیه و تحلیل پتانسیل یک پروژه یا کسب و 
کار پیشنهادی است و بر اساس تحقیقات و مطالعاتی پایه ریزی شده است که 
روند تصمیم گیری را پشتیبانی کند. ارزیابی اولیه ای است که قبل از آغاز واقعی 
طرح و برای افزایش احتمال موفقیت طرح انجام میشود. این مطالعه تمامی راه 
حل های ممکن برای مسأله را در بر می گیرد که منجر به تهیه یک طرح توجیهی 

فنی، اقتصادی و مالی میگردد.
امکان سنجی، درباره امکان پذیر بودن موضوع ها بحث میکند و فرآیندی کنترل 
شده برای مشخص نمودن هم زمان سود و زیانِ اجرای یک پروژه و یا ورود به 

یک موقعیت سرمایه گذاری می باشد.

شرح خدمات
آوری  جمع  و  اخذ  از:  است  عبارت  نخست  مرحله  در  رسته  این  خدمات 
اطلاعات فنی، مالی و خلاصه بازار مورد نیاز در تدوین گزارش توجیهی طرح 
از منابع مختلف، کارشناسی اهداف و مستندات طرح، بررسی وتحلیل و ارزیابی 
اطلاعات مذکور و تهیه گزارش توجیهی و ارزیابی اقتصادی، فنی و مالی 
طرح) ایجاد، توسعه،ن وسازی، تکمیل، سایر.....( برای طرح مذکور و اعلام 
شرایط اقتصادی- فنی و عملکرد طرح و چگونگی سرمایه گذاری و عوامل 
مؤثر در تولید و بالاخره ارائه دلایل و محاسبات برای دستیابی اجرایی نمودن 

طرح به شرح زیر:
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2-1- مطالعه فنی؛ شامل مشخصات فنی محصول، روش های 
بررسی   ،)Flow Diagram(تولید جریان  نمودار  تولید، 
و مقایسه ماشین آلات و تجهیزات) از جهات فنی، ظرفیت، 
مصرف انرژی و جنبه های مالی و...(، برآورد هزینه تاسیسات 
مورد نیاز)برق، آب، تهویه، بخار، سوخت، آتش نشانی و غیره(، 
تعریف ظرفیت طرح، پیشبینی مدت زمان اجرای طرح، نمودار 
سازمانی و تامین نیروی انسانی، هزینه های سرمایه گذاری 
ثابت) زمین، ساختمان، ماشینآلات و تجهیزات و تاسیسات، 
سایر دارایی های مورد نیاز، هزینه های قبل از بهره برداری و 

سرمایه در گردش( و در نهایت برآورد هزینه های تولید. 
2-2-  مطالعات بازار مشتمل بر معرفی محصول، کاربردها، 
میزان واردات و صادرات در سنوات گذشته و پیشبینی تقاضا 
بر اساس الگوی مصرف در جامعه و امکانات صادرات، تعریف 
منابع تامین) داخلی و خارجی( و در نهایت جمعبندی و نتیجه گیری 

از بررسی های اقتصادی.
 2-3-  مطالعات مالی مشتمل بر برآورد هزینه های ثابت، 
قبل از بهره برداری، سرمایه در گردش) ارزی و ریالی(، بررسی 
بازپرداخت  بانکی و نحوه  تأمین منابع مالی)تسهیلات  نحوه 
+ آورده متقاضی(، محاسبه هزینه های متغیر و ثابت و نقطه 
سربه سر فروش، محاسبه قیمت تمام شده محصول، پیشبینی 
ترازنامه، صورتحساب سود و زیان، گردش وجوه نقدی، نرخ 
بازده سرمایه گذاری و ارائه مبانی و مآخذ محاسبات تا مرحله 

 .comfar بازپرداخت تسهیلات بانکی توسط نرم افزار
2-4- در صورتی که طرح نیاز به مطالعات محیط زیست، 
مطالعات و بررسی های حقوقی و... داشته باشد، مشاور ملزم 

به انجام آن خواهد بود.
2-5- انجام مذاکره با مجری طرح، بازدید از محل اجرای 
طرح، بازدید از کارگاه های سازندگان و فروشندگان کالا و 
توانمندی های آن ها و هر آنچه که جهت گزارش  بررسی 

توجیهی نیاز باشد.
2-6-  مقایسه و کپی اسناد مرتبط طرح با اصل آن ها، قبل از 

لحاظ نمودن در گزارش و ارسال به بانک
2-7- تحویل یک نسخه از گزارش های هر مرحله) بازار- 

فنی- مالی( به کارفرما جهت اطلاع و اظهار نظر نهایی
2-8- تحویل یک نسخه از گزارش توجیهی به کارفرما،پس 
از بررسی و اظهار نظر بانک و لحاظ نمودن آخرین اصلاحات 

و پیشنهادات کارشناسان ذی ربط در گزارش مزبور.

فعالیت »ارزیابی طرح ها«
تعریف   

1- ارزیابی طرح عبارت است از بررسی و ممیزی همه جانبه 
تعیین  و  آزمایی  راستی  منظور  به  سنجی  امکان  طرح  یک 
صحت اطلاعات و نتایج درج شده در مطالعات امکان سنجی 
ارزیابی،  انتهای گزارش  در  جهت سرمایه گذاری در طرح. 
اظهارنظرنهایی درمورد توجیه اقتصادی، فنی ومالی طرح و 

سرمایه گذاری )تخصیص تسهیلات( ارائه می شود.

2- ارزیابی طرح بررسی و ارزیابی علمی طرح های دانش 
مصوبات  براساس  بنیان  دانش  شرایط  تطبیق  نیز  و  بنیان 

ومقررات را شامل می شود.

شرح خدمات
فصل اول:  معرفی طرح/ محل اجرای طرح )توجیه مکانی 
طرح( / نظر خبرگان و مشاوران فنی در مورد طرح/ معرفی 
محصول و کاربردهای آن/ وضعیت استانداردهای محصول/ ...

فصل دوم: ارزیابی فنی و تکنولوژی/ارزیابی فنی طرح/ روش 
تولید/ ماشین آلات و ...

بازار/  و  تولید  عرضه،  وضعیت   / بازار  بررسی  سوم:  فصل 
بررسی تولیدات داخلی و واردات / برنامه یا راهبرد بازاریابی

زیست  و  اجتماعی  اقتصادی،  مالی،  بررسی  چهارم:  فصل 
محیطی / هزینه های سرمایه گذاری کل، تولید/ سرمایه در 

گردش/ منابع تأمین مالی / ...
فصل پنجم: جمع بندی کلی ارزیابی / پیشنهادات کارشناسی / 

نمودار زمان بندی و گانت عملیاتی

رسته نظارت:
تعریف

اجرای  از  اطمینان  منظور  به  اجرای طرح  فرآیند  بر  نظارت 
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صحیح طرح مصوب و همچنین مصرف صحیح منابع تخصیص یافته به طرح  
درقالب گزارش بازدیدهای دورهای. 

شرح خدمات 
1- دریافت مدارک و مستندات وخلاصه سوابق پروژه واطلاعات مربوط به 

مصوبات وقراردادهای بانکی ازکارفرما یا بانک عامل
2- برگزاری جلسه با کارفرما و تهیه صورت جلسه

3- برگزاری جلسات اولیه و دورهای با کارفرما به منظور تشریح فرآیند ارائه 
بانکی،  خدمات وتوضیحات و اطلاعات درخصوص ضوابط ومقررات نظام 
تشخیص و تعیین مشکلات و محدودیت های انجام فعالیت های پروژه وتشریح 

گزارش های تنظیم شده.
4- بررسی و مطالعه سوابق پروژه

5- تهیه گزارش اولیه و ارسال به بانک عامل و کارفرما
6- بررسی وتطبیق مشخصات کارهای اجراشده با طرح مصوب  

7- کنترل هزینه هاي طرح از طریق کنترل پرداخت هاي تحقق یافته متقاضي به 
عوامل اجرایي ذي نفع و سایر هزینه هاي مستقیم پرداخت شده براي اجراي آن.

8- ارایه گزارش های اولیه و پیشبینی دو ماهه آتی که نشان دهنده جزییات 
هزینه های انجام شده باشد، هزینه های مورد نیاز، درصد پیشرفت زمانی و 

هزینه ای، زمان های کل و باقیمانده.
9- ارائه پیشنهادهاي اصلاحي به منظور کاهش هزینه هاي اجرایي، پیشگیري 

از افزایش هزینه ها و یا ارتقاء کیفیت اجراي طرح.
10- پیشبیني هاي لازم به منظور فراهم شدن امکانات راه اندازي به موقع طرح 
در خصوص تامین مواد اولیه لازم، تأمین نیروي انساني آموزش دیده مورد نیاز 

و تاسیسات زیربنایي لازم با رعایت اصول محیط زیست.
11-  نظارت و اظهارنظر بر روي فرآیند انتخاب طرف های قرارداد مجري 

طرح و عقد قراردادهاي مختلف پیمانکاري، ساخت، خرید، نصب و غیره.
12-  بازدید از محل اجرای طرح و طرف های سازنده ماشین آلات و تجهیزات 

در مقاطع یک ماهه یا دو ماهه
13- بازدیدهای دوره ای از طرح با دوره های زمانی ارائه گزارش پیشرفت.

14- تهیه گزارش پیشرفت پروژه.

رسته اعتبار سنجی ) شناسائی اهلیّت و صلاحیّت متقاضیان تسهیلات (
تعریف 

شرایط و موقعیت اجتماعی، سلامت اخلاقی، صحت رفتاری، مقبولیت شغلی، 
سطح تخصص و مشی اقتصادی متقاضی، اطلاعات شرکت، اطلاعات مالی، 
لیست سوابق تسهیلات دریافتی شرکت و مدیران ، بررسی نتایج اعتبار سنجی 
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شرکت و مدیران ، لیست گواهینامه ها، مجوزها و استانداردهای اخذ شده توسط 
شرکت، از عناصر تأثیرگذار و تعیین کننده ای هستند که کمک  مؤثری به تأمین 

کنندگان تسهیلات در فرآیند مدیریت خطوط اعتباری خود می نماید.
بررسی و مطالعه این مؤلفه ها مأموریت اصلی در رسته شناسایی اهلیت و 

صلاحیت متقاضی تسهیلات است.

اهداف :  
اعطاء تسهیلات و پرداخت وام به طرح های صنعتی و  خدماتی برای روان سازی 
چرخ های عظیم اقتصادکلان کشور و رشد گردش پولی و تحول در پایه های 
مالی از نظر علم اقتصاد از اصول پذیرفته شده می باشد.  تداوم و گسترش 
سیستم های اعتباری منوط به ایجاد فضایی امن برای سرمایه و اعتماد متقابل 
بین اعطاءکنندۀ اعتبار و متقاضی تسهیلات و از بین بردن زمینه های ریسک عدم 
بازگشت سرمایه می باشد و این مهم با تدوین قوانین محکم و اجرای صحیح و 

کامل آن دستیافتنی است.
مفاد  اجرای  راستای  در  بانکی  گذاری  سرمایه  و  اعتباری  مشاوران  کانون 
اساسنامۀ خود، به تدوین نظامنامه ای اقدام کرده تا با رویکردی مسئولانه به 
نظام بانکی و تأمین کنندگان اعتبار و نیز درخواست کنندگان تسهیلات کمک کند 
که با استفاده از خدمات مشاوران  عضو و مورد تأیید کانون، ضمن افزایش 
ضریب اطمینان و اعتماد، در فرایند واگذاری وام و تسهیلات سرعت و دقت 

بیشتری ایجاد کند.
در تدوین طرح توجیهی و مطالعات امکان سنجی، تمرکز بر مسائل فنی، مزیت 
اقتصادی و به طور کلی قابل اجرا بودن طرح می باشد ولی هدف از بررسی 
اهلیتّ و صلاحیّت، اثبات شایستگی و قابلیت های اعتباری، اخلاقی، خُبرگی 
و تخصصی، قانونی، شخصیتی و حتی خانوادگی اشخاص حقیقی و حقوقی 

متقاضی تسهیلات است.

شرح خدمات 
الف- مشخصه های تشخیص و سنجش صلاحیتّ

) بررسی:  مشخصات و مدارک صاحبان سهام و گروه مدیریتی-  مجوزهای 
قانونی تأسیس -  دفاتر قانونی وسیستم های معتبر- گردش حساب شفاف – 
وضعیت مالی شرکت – محکومیت های قضایی سهامداران – کفایت سرمایه 

نقدی اولیه و دارایی های ثابت – نسبت بدهی به دارایی ها (  
ب- مشخصه های تشخیص و سنجش اهلیتّ
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آشنایی   – ای  اساسنامه  اطلاعات:  تحلیل  و  آوری  جمع   (
صاحبان سهام با فعالیت شرکت – سوابق حرفه ای صاحبان 
تیم  سوی  از  تخصص  و  شهرت  حسن  بودن  دارا   - سهام 
مدیریتی – وضعیت کمی و کیفی ماشین آلات – تعریف شفاف 

کالا یا خدمت عرضه شده (
جمع آوری، دسته بندی و تحلیل دقیق و عمیق اطلاعات اشاره 
شده دربالا توسط مشاورین عضو کانون، می تواند چراغ راه 
روشنی برای بانک ها و مؤسسات اعتباری باشد تا با اطمینان و 

ضریب ریسک پایین به اعطاء تسهیلات مبادرت نمایند.    

رسته “ شناسایی فرصت های سرمایه گذاری”
تعریف 

شناسایی فرصت های سرمایه گذاری عبارت است از بررسی 
های  فرصت  شناسایی  و  کار  و  کسب  فضای  کلی  وضعیت 
یا توجیه  بهینه  برای سرمایه گذاری در پروژه های  مناسب 
پذیر بالا و ارائه نتایج در قالب گزارش های قابل استفاده برای 

سرمایه گذاران.
خروجی این مطالعات می تواند در قالب گزارش به فعالان 
حوزه سرمایه گذاری ارائه گردد. این گزارش می تواند در قالب 
 BP یک پروپوزال جهت معرفی فرصت سرمایه گذاری یا یک
باشد. در شناسایی فرصت های سرمایه گذاری به بررسی ابعاد 
جزییات  سایر  و  میشود  پرداخته  مطالعه  مورد  حوزه  کلی 
امکانسنجی صورت می گیرد.  گذاری در مطالعات  سرمایه 
 BP شکل کامل یک گزارش، فرصت شناسایی سرمایه گذاری
هرنوع  به  ارائه  قابلیت  گزارش  این  خروجی  بود.  خواهد 

سرمایه گذار )بانکی یا غیربانکی( را خواهد داشت.

شرح خدمات
• معرفی ) ماهیت فعالیت اقتصادی - بیان مبالغ مالی مورد نیاز (

• خلاصه مدیریتی 
• تحلیل فضای کسب و کار ) دورنما و روند آتی- تحلیل 

رقیبان – بخش بندی بازار -پیشبینی فضای کسب و کار (
• طرح تولید / خدمات ) فرآیند تولید / خدمات - مشخصات 

فیزیکی- تجهیزات و ماشین آلات( 
• طرح بازاریابی ) قیمت گذاری – توزیع – تبلیغ - پیشبینی 

تولید -کنترل ها (
• طرح سازمانی ) شکل سازمانی و نوع مالکیت ( 

• طرح مالی ) پیشنویس سود و زیان - برآورد جریان نقدینگی 
- پیشنویس ترازنامه -تحلیل نقطه سر به سر

رسته »مشاوره تامین منابع مالی طرح ها«
تعریف

کردن  مشخص  و  بررسی  انجام  مالی،  منابع  تأمین  مشاوره 
نیازهای مالی پروژه در طی تمامی فرآیند توسعه آن و ارائه 
بسته ای برای آگاهی کامل از مخاطرات پیش رو در توسعه 
با توجه به ویژگی های پروژه و  پروژه است. در این رسته 
شرکت توسعه دهنده، و همچنین قابلیت های ابزارهای تأمین 
مالی در کشور، برنامه ای کامل برای تأمین مالی طرح نوشته می شود. 
این برنامه شامل تمامی پیشنیازها و اقدامات لازم برای استفاده 
از منابع مالی مورد نیاز در زمان توسعۀ پروژه بوده و از پیش، 
توسعه دهنده پروژه را با تمامی ابعاد مسئله تأمین منابع مالی و 

راه حل های آن آشنا خواهد کرد.
طی سالیان گذشته در کشور ایران، دولت و بازار پول منابع 
اصلی تأمین مالی شرکت ها و پروژه های سرمایه گذاری بوده اند. در 
حال حاضر به واسطه رشد و توسعه بازار سرمایه و همچنین 
کمرنگ شدن تدریجی نقش دولت در امور سرمایه گذاری و 
تامین مالی پروژه ها به واسطه اجرای سیاست های خصوصی 
سازی، بحث تأمین مالی از طریق بازار سرمایه و همچنین 
جذب سرمایه گذار خصوصی بیش از پیش مطرح میباشد. 
همچنین انتظار میرود با حذف تدریجی تحریم های بینالمللی و 
تجدید روابط مالی و سرمایه گذاری با کشورهای خارجی، بار 
دیگر امکان جذب سرمایه گذار خارجی و تسهیلات بانکی از 

سایرکشورها فراهم گردد.

مهمترین  و  اولین  شرکت،  و  پروژه  تفصیلی  اطلاعات  ارائه 
پیشنیاز قابلیت استفاده و مفید بودن استفاده از این خدمات 
 )Business plan( است. گزارش های برنامۀ کسب و کار
و ساختار شکست کار )WBS( برای پروژۀ توسعه و پیشبینی های 
ارائه گزارش های  اساسی در  پایه  آیندۀ شرکت،  از  مناسب 

تحلیلی در این خدمت است.
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انواع روش های تامین مالی داخلی ) بلند مدت و کوتاه مدت( 
انواع روش های تامین مالی خارجی :

• روش های استقراضی) فاینانس – ریفاینانس – یوزانس - خطوط اعتباری- 
وام های بین المللی (

• روش های سرمایه گذاری ) سرمایه گذاری مستقیم - سرمایه گذاری غیر مستقیم - 
تجارت متقابل (

• تامین مالی در بنگاه های کوچک و متوسط از طریق بازار سرمایه ) تأمین 
مالی از طریق انتشار سهام – تأمین مالی از طریق اوراق بدهی- تامین مالی از 

طریق بازار پول (

2- شرح خدمات مشاور تأمین مالی:
• تدوین و بازنگری مدل های مالی، طرح های تجاری و گزارش های توجیهی

• بررسی و ارزیابی روش های مختلف تامین مالی
• طراحی و پیشنهاد ساختار سرمایه بهینه

• مشاوره و همکاری در انعقاد قراردادهای تامین مالی
• مشاوره و همکاری در تدوین قراردادهای مشارکت با سرمایه گذاران داخلی 

و خارجی
• مشاوره و همکاری در تامین و ارائه پیش نیازهای مورد درخواست تامین 

کنندگان مالی
• بررسی و ارزیابی ریسک های مرتبط با اجرا و تامین مالی پروژه و پیشنهاد 

روش های مدیریت و کاهش ریسک ها 

حتی گاه ضروری است و نباید از این فرصت چشم پوشی کرد. 
بند )الف( تبصره 3 قانون بودجه سال جاری کشور که سقف تسهیلات تامین 
مالی خارجی در سالجاری را معادل 50 میلیارد دلار )علاوه بر باقیمانده 
سهمیه سال قبل( در نظر گرفته است، با همین ملاحظه تدوین شده و اجازه 
تامین مالی از خارج از کشور را صادر کرده است. علاوه بر این، اعطای وام های 
بلندمدت به یک کشور نشانه آن است که کشور وام دهنده به نظام مالی و 
اقتصادی کشور وامگیرنده و بانک های آن اطمینان کافی دارد و حاضر به 
برقراری روابط بلندمدت با آن شده است. نگاهی به آمار بدهی خارجی 
کشورها نشان میدهد که برخی از کشورهای فقیر و توسعه نیافته صرفا به 
این دلیل بدهی خارجی اندکی دارند که سایر کشورها اعتمادی به نظام مالی 

و اقتصادی آنها ندارند؛ بنابراین حاضر به اعطای وام به آنها نشده اند.
همچنین این نکته که طرف خارجی از اعطای وام به ایران منتفع می شود، 
اگرچه صحیح است، اما به این معنا نیست که ایران از دریافت این وام ها منتفع 
نمی شود. سود بردن یک طرف در تجارت و روابط مالی، لزوما به معنای 
زیان دیدنِ طرف دیگر نیست. معمولا کشورها اعطای وام های خود را منوط 
به این می کنند که بخشی از خرید دانش فنی و تجهیزات پروژه های موضوع 
وام، از آنها انجام گیرد. با این حال، این قاعده حدود و ثغور مشخص خود 
را دارد و بخشی از سهم داخلی پروژه و همچنین سهم کشور ثالث نیز قابلیت 
استفاده از وام خارجی را دارد. علاوه بر این، اگر ایران قراردادهای وام را 
ابتدا  پروژه،  هر  اجرای  برای  آنگاه  کند،  منعقد  گوناگون  با کشورهای 
تصمیم گیری می شود که تجهیزات و دانش فنی از کدام کشور خریداری 
خواهد شد و سپس با توجه به تابعیت پیمانکار یا فروشنده خارجی، از منابع 
مالی یا وام های همان کشور استفاده می شود؛ بنابراین در قراردادهای تامین 

مالی خارجی، عملا هر دو کشور منتفع می شوند.
با این حال، نکته صحیحی که در برخی اظهارنظرها درباره وام های خارجی 
نوشته و منتشر شده این است که باید مراقب بود وام ها و تسهیلات مالی 
دریافتی از خارج، صرف اجرای پروژه های عمرانی و تولیدی خودگردان 
شوند و قابلیت ایجاد درآمد ارزی برای کشور را داشته باشند تا بازپرداخت 
منابع مالی تامین شده از محل درآمد همان پروژه ها صورت گیرد. همچنین 
لازم است بانک مرکزی، وزارت امور اقتصادی و دارایی و سازمان برنامه 
و بودجه کشور، چارچوب مشخصی را برای اولویت بندی پروژه ها و 
بخش های اقتصادی در جهت استفاده از منابع مالی خارجی طراحی کنند؛ 
به نحوی که توازن لازم در استفاده از منابع مالی خارجی در بخش های مختلف 
کشور وجود داشته باشد. بانک ها نیز به عنوان امضاکنندگان قراردادهای 
تامین مالی خارجی باید نظارت های لازم را انجام دهند تا منابع دریافتی، 
دقیقا در پروژه ها و به شکل مقرر در قراردادها هزینه شوند و انحرافی در 
استفاده از وجوه مزبور رخ ندهد. به عبارت دیگر، ملاحظات مربوط به 
اجرای صحیح قراردادهای فاینانس و مطالبی که از این باب تذکر داده می 
شود، مهم و قابل توجه بوده و لازم است دستگاه های فوق آنها را مدنظر 

قرار دهند.
                                                                           منبع دنیای اقتصاد

ادامه از صفحه 24
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فرهنگ مشاور

مروري بر شیوه ها و روش هاي نوین تامین مالي پروژه ها

 قسمت نخست
نحوه تامین مالي و تهیه بودجه اجرایي لازم براي انجام پروژه هاي 
زیربنایي و بهره برداري از محصولات و خدمات حاصل از آنها، 
در حال حاضر به عنوان یکي از مهم ترین چالش هاي پیش 

روي کشورهاي در حال توسعه مطرح مي باشد.
با توجه به وضعیت خاص کشورهاي در حال توسعه و بحران هاي 
براي  نیاز  مورد  سرمایه  تامین  امکان  کشورها  این  در  مالي 
اجراي پروژه هاي بزرگ به راحتي فراهم نمي شود، بنابراین 
انتخاب روش تامین مالي مناسب در مورد پروژه ها مساله 
مهمي است. در بسیاري از پروژه ها به دلیل مسائلي مانند حجم 
بالاي سرمایه مورد نیاز، حساسیت بالاي پروژه از نظر مسائل 
سیاسي، اقتصادي و امنیتي، عدم تمایل حضور خارجیان و 
سرمایه گذاري آنها مساله تامین مالي مورد توجه مسوولان 

حکومتي قرار مي گیرد. در تعدادي از پروژه ها با حمایت ها و 
اعتبارات دولتي مي توان وجوه مورد نیاز را تامین کرد، اما در 
پروژه هاي مهم و زیرساختي مورد نیاز کشور که امکان تامین 
وجوه کامل آن توسط دولت فراهم نیست مانند پروژه هاي نفتي، 
گازي، پتروشیمي و بسیاري از صنایع دیگر، براي توسعه زیر 
ساخت ها نیاز اساسي براي حضور سرمایه گذاري خارجي و 
استفاده از تسهیلات بانک ها و موسسات خارجي وجود دارد.

اندیشیدن راهکاري براي تامین منابع مالي مورد نیاز پروژه، 
از مراحل اولیه براي اطمینان از به انجام رسیدن پروژه است 
در انتخاب روش مناسب تامین مالي در مرحله امکان سنجي 
پروژه باید به تمام موارد و خواسته هاي بخش هاي مختلف 
درگیر در پروژه از کشور میزبان پروژه، صنعت مرتبط با پروژه، 

پریسا اسلامي میلاني - شاهپور اسمعیلي
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پیمانکاران، خریداران، تهیه کنندگان، بانک هاي قرض دهنده، مساله ریسک ها 
و به طور کلي تمام بخش هاي درگیر در پروژه توجه کرد و سپس با توجه به 

ارجحیت و اهمیت هر کدام از آنها به انتخاب روش مناسب پرداخت.
در ضمن باید توجه کرد که ساختار استفاده شده براي تامین مالي پروژه در یک 
کشور، ممکن است به دلیل وجود تفاوت ها در قوانین و شرایط آن موثر نباشد 
در حالي که به طور موثري در کشور دیگري استفاده شود، نکته مهم انتخاب 
شکل صحیح روش تامین مالي با توجه به شرایط هر پروژه و کشور میزبان، 
پروژه است. در این مقاله به معرفي روش هاي تامین مالي پروژه ها پرداخته مي شود 
و سپس بر اساس دسته بندي هاي ارائه شده، روش استفاده در تعدادي از 

پروژه هاي ایران بررسي مي شود. 
   

 مقدمه:
در حالي که سرمایه گذاري هنگفت در طرح هاي زیربنایي یک نیاز مبرم براي 
کشورهاي در حال توسعه است، دولت ها قادر نیستند سرمایه لازم براي تامین 
مالي این پروژه ها را تامین کنند. براي حل این معضل دولت ها باید روش هاي 
نوین تامین مالي پروژه ها را به کار گیرند این روش ها به بخش خصوصي امکان 
مي دهد تا در پروژه هاي زیربنایي و عمومي مشارکت کند، بدون این که براي 
همیشه مالک طرح هاي زیر بنایي شود. اخیرا استفاده از قراردادهاي ساخت، 
بهره برداري و انتقال، جهت خصوصي سازي، جذب سرمایه هاي خارجي، 
دسترسي به تکنولوژي پیشرفته و مهارت هاي فني و بهره مندي از مدیریت 
کارآمد، مورد توجه دولت ایران نیز قرار گرفته است. مهم ترین و موثرترین راه 
حل تحقق اهداف توسعه در یک کشور، وجود ساختار اقتصادي توانمند با بازار 
مالي فعال است. به دلیل فقر حاکم و کمبود پس انداز مالي در اغلب کشورهاي 
در حال توسعه، امکانات داخلي در این گونه کشورها براي تشکیل سرمایه 
جهت تحقق اهداف توسعه اي و انجام پروژه هاي زیربنایي کافي نیست و به 
همین دلیل اکثر این کشورها ناچارند کسري سرمایه مورد نیاز خود را از منابع 
خارجي تامین کنند و به این ترتیب گرایش به سمت جذب منابع مالي خارجي 
شکل مي گیرد. در تامین مالي پروژه ها با توجه به نوع پروژه و صنعت مرتبط 
با آن، حجم مالي و زمان مورد نیاز در نظر گرفته شده براي پروژه، شرایط کشور 
میزبان پروژه از نظر امنیت سیاسي، اقتصادي و قوانین موجود در آن و بالاخره 
میزان حساسیت پروژه در آن کشور،  مي توان روش هاي مختلفي را براي تامین 

مالي پروژه متصور شد که درحالت کلي این موارد شامل:

• در صورت استفاده از منابع داخلي
 1. تخصیص بخشي از درآمد کل کشور

 2. تخصیص بخشي از درآمد حاصل از صادرات

• درصورت استفاده از منابع خارجي
1. روش هاي قرضي)استقراضي(

- تامین مالي شرکتي ، تامین مالي پروژه اي
2. روش هاي غیرقرضي )سرمایه گذاري(

- سرمایه گذاري مستقیم خارجي
- سرمایه گذاري غیرمستقیم خارجي

نکته مهم در مورد انتخاب هر کدام از این روش ها شرایط و ویژگي هاي پروژه 
و کشور میزبان پروژه و به دست آوردن بهترین بازده مورد انتظار مي باشد. 
روشي مورد توجه قرار مي گیرد تا بتواند با کمترین میزان صرف وقت و هزینه، 

جوابگوي ریسک هاي پروژه باشد. سیاست هاي اتخاذ شده کشور میزبان در 
به کار گیري هر کدام از این روش ها بسیار حائز اهمیت است چه بسا 
روش هاي مفیدي با توجه به شرایط پروژه و در نظر گرفتن موارد دیگر قابل 
تصور باشد. اما عدم توجه دولت یا خط مشي سیاست هاي اقتصادي کشور 
میزبان یا ناآگاهي آنها و مهیا نبودن زیرساخت هاي موردنیاز مانع از به کارگیري 
آن شیوه شود. از طرفي توجه متولیان پروژه در پیش بیني و در نظر گرفتن شیوه 
تامین مالي مناسب با شرایط پروژه در به کار گیري روش هاي مختلف تامین 
مالي بسیار موثر است. در حالت کلي براي رسیدن به یک ساختار مناسب باید 
روش هاي تخصیص ریسک، نوع قراردادها، جنبه هاي حقوقي و مالي هر 

ساختار و هماهنگي آن با شرایط پروژه مورد بررسي قرار گیرد.
    

انواع روش هاي تامین مالي داخلي
انواع تسهیلاتي که در حال حاضر براي اجراي طرح ها یا اعتبارات پروژه اي 
ارائه مي شود عبارتند از وام، اجاره به شرط تملیک، فروش اقساطي، کمک هاي 

فني، مشارکت در سرمایه، تسهیم سود، استصناع و خطوط اعتباري.
      

)Loan( :وام
این نوع از تسهیلات براي طرح هایي با آثار اجتماعي و اقتصادي قابل توجه که 
زمان اجراي طولاني دارند و ممکن است درآمدزا هم نباشند به کار مي رود. وام ها به 
دولت ها یا موسسات عمومي و غالبا به کشورهاي کمتر توسعه یافته عضو براي 

اجراي طرح هاي زیربنایي و صنعتي اعطا مي شود.

)Leasing( :اجاره به شرط تملیک
یک نوع اعتبار میان مدت براي اجراي طرح هاي صنعتي است که براساس 
آن تجهیزات سرمایه اي و سایر سرمایه هاي ثابت مثل کارخانه، ماشین آلات 
تبدیلي کشاورزي، زیربنایي، حمل ونقل و  براي صنایع، صنایع  و تجهیزات 
غیره براي استفاده هر دو بخش خصوصي و عمومي ارائه مي شود. این نوع از 
تسهیلات براي کشتي، تانکرهاي نفت، کشتي هاي ماهیگیري و غیره هم اعطا 
مي گردد. بعد از پایان مدت اجاره، بانک مالکیت تجهیزات را به مستاجر به 

صورت هبه منتقل مي کند.

)Instalment Sale( :فروش اقساطي
فروش اقساطي شبیه اجاره به شرط تملیک است. با این تفاوت عمده که در 
منتقل مي شود.  ذینفع  به  تحویل  زمان  در  مالکیت سرمایه  اقساطي  فروش 
براساس این شیوه، بانک تجهیزات و ماشین آلات را خریداري مي کند و با 

اعمال درصدي سود به ذینفع مي فروشد.

)Equity Participation( :مشارکت در سرمایه
در این روش تامین مالي بانک در سرمایه شرکت هاي در حال فعالیت یا جدید 

در بخش خصوصي یا عمومي مشارکت مي کند. 
    

)Profit Sharing( :تسهیم سود
نوعي از مشارکت است که طبق آن دو یا چند شریک براي تامین مالي یک 
شرکت، سرمایه اي را فراهم مي کنند. مشارکت کنندگان به نسبت سهمي که 

فراهم کرده اند در سود یا زیان شرکت، شریک هستند.
)Line of Financing( :خطوط اعتباري



نامه فرهنگ   شماره شش   مهر 1396 22

طبق این شیوه، بانک از طریق اعطاي تسهیلات، اجاره به شرط 
تملیک و فروش اقساطي به منظور کمک به رشد و توسعه 
صنایع کوچک و متوسط کشورهاي عضو )عموما در بخش 

خصوصي( اعتبار مي دهد. 
 

)Istisna’s( :استصناع 
این شیوه تامین مالي یک نوع جدید از تامین اعتبار براي اجراي 
طرح هاي صنعتي و تجارت کالاهاي سرمایه اي و افزایش 
تولید صادراتي کشورهاي عضو است. استصناع قراردادي براي 
تولید کالاهاي تولیدي یا دیگر دارایي هاست که براساس آن 
تولیدکننده تعهد مي کند، کالاهاي مشخص را مطابق با ویژگي 

معین، با نرخ مشخص و در یک زمان خاص تولید کند.

)Technical Asistance( :کمک فني 
علاوه بر موارد مزبور، بانک برخي کمک هاي فني را نیز به 
صورت بلاعوض یا وام براي فراهم آوردن مهارت هاي فني 
امکان سنجي،  تهیه مطالعات  به طرح ها مانند  جهت کمک 
طراحي و مهندسي، نصب و ارائه خدمات مشاوره اي از قبیل 
به  غیره  و  تحقیقات  ها،  بخش  مطالعات  ها،  تعیین سیاست 

کشورهاي عضو کمتر توسعه یافته اعطا مي کند.
        

تامین مالي خارجي روش هاي  انواع روش هاي 
قرضي)استقراضي(

در این گونه از روش ها کشور سرمایه پذیر وامي را از کشور 
یا موسسه وام دهنده دریافت مي کند و موظف است در سررسید هاي 
مقرر اقساط بازپرداخت آن را به وام دهنده بپردازد. در این 
نوع روش ها کشور یا بانک وام دهنده هیچ گونه ریسکي را 
نمي پذیرد و تمام ریسک ها متوجه کشور وام گیرنده است. به 
عبارتي روش هاي قرضي که مي توان از آنها به عنوان وام نام 
برد عمدتا با تضمین بازپرداخت همراه مي باشند و در کشور ما 

به دو گروه عمده قابل تفکیک مي باشند:
• استفاده از تسهیلات اعتباري ماخوذ از بانک ها و موسسات 

مالي خارجي
• استفاده از تسهیلات بانک هاي توسعه اي مانند بانک جهاني 

و بانک توسعه اسلامي
معمول است که بانک کشور با هدایت و نظارت بانک مرکزي 
با گروه هاي بانکي کشورهاي صنعتي موافقتنامه هایي موسوم 
به موافقتنامه پایه منعقد مي نمایند که به موجب آن بانک ها 
یا گروه بانک هاي خارجي طرف موافقتنامه تا سقف معیني، 

تسهیلات ارزي در اختیار بانک هاي تجاري ایران قرار مي دهد.
تایید  به  منوط  مورد  هر  در  تسهیلات  اعطاي  یا  موافقتنامه 
گزارش توجیهي پروژه اي که مصرف کننده اعتبارات است از 
سوي بانک هاي داخلي و نیز طرف هاي خارجي مي باشد 
ایران با بانک هاي کشورهاي آلمان، ایتالیا، فرانسه، سوئیس، 
کره، چین، هند، اتریش و... خطوط اعتباري دارد. که از این بین 
همکاري بیشتري را با بانک هاي آلمان، ایتالیا، فرانسه و چین 

دارد. در انعقاد قرارداد مالي با اعتبار دهندگان خارجي علاوه 
بر مشخص کردن نرخ ها و شرایط استفاده از اعتبار اعطایي، 
شرط تضمین دولت نیز قید مي شود. وزارت امور اقتصادي و 
دارایي وظیفه دارد نسبت به صدور تضمین هاي لازم اقدام کند. 
در عمل پس از انعقاد قرارداد مالي بین بانک هاي کشور و 
اعتباردهنده خارجي و صدور ضمانت نامه کلي توسط وزارت 
امور اقتصادي و دارایي، خط اعتباري ایجاد مي شود. در حالت 
کلي اعطاي تسهیلات توسط موسسات و بانک هاي خارجي 
مي تواند بر اساس اعتبار شرکت متولي پروژه تامین تامین مالي 
شرکتي باشد یا با توجه به ویژگي ها و جریان نقدینگي پروژه 
براي بازپرداخت وام باشد که به آن تامین مالي پروژه اي گفته 

مي شود.
       

 تامین مالي شرکتي
 در این نوع تامین مالي کشور یا موسسه وام علاوه بر اعطاي 
نیز نظارت کامل داشته و نوع  به نحوه هزینه شدن آن  وام، 
مصرف را از ابتدا با وام گیرنده شرط مي کند. در واقع دراین 
شیوه تامین مالي از اعتبار شریکان یک شرکت براي تامین 
وجوه مورد نیاز پروژه استفاده مي کنند. پس از تعیین اعتبار 
شرکت، سرمایه لازم براي اجراي یک پروژه اقتصادي مشخص 
توسط موسسه اعتباري یا بانک عامل خارجي تامین مي شود. 
نرخ بهره هم بر حسب شرایط اقتصادي و ریسک کشور در 
زمان اعطاي اعتبار تعیین مي شود. در ایران مالک پروژه به 
خصوص پروژه هاي زیر بنایي دولت ایران است و دولت بر 
اساس اعتبار و رتبه ریسک خود مي تواند از تسهیلات استفاده 
کند. این انتخاب اغلب براي پروژه هاي کوچکتر و سرمایه مورد 
نیاز کمتر مناسب است اما درایران به دلیل ضعف در روش هاي دیگر 
این روش با ضمانت دولت بیشترین روش مورد استفاده در 

تامین مالي از منابع خارجي است.
با وجود تامین مالي دولتي، شرکت هاي خصوصي از این نوع 
تامین مالي اجتناب مي کنند چون این شیوه ترازنامه انها را تغییر 
مي دهد و در ظرفیت و پتانسیل آنها براي شرکت در پروژه هاي 

آینده ایجاد محدودیت مي کند.
شرکت هاي خصوصي محدودیت دیگري نیز در جذب این 
منابع مي توانند داشته باشند و آن مبلغي است که در مقابل وام 
گرفته شده باید در حساب هاي خارجي داشته باشند است. 
علاوه بر شرکت ها، انعکاس این وام ها در ترازنامه دولت نیز 
تاثیر منفي دارد و باعث مي شود کشور در تامین مالي پروژه هاي آینده 
مدیریت ریسک  این روش  در  خود دچار محدودیت شود. 
بر عهده شرکت یا دولت اعتبارگیرنده است و آنها با توجه به 
آگاهي و شناخت خود از ریسک ها مي توانند از این روش 
استفاده کنند. با توجه به نادیده گرفته شدن مدیریت ریسک 
در ایران اکثر پروژه ها تحت ریسک هاي موجود، در زمان و 
هزینه مناسب خود انجام نشده و در بازپرداخت ها دچار مشکل 
مي شوند بنابراین براي حفظ اعتبار و وجه خود در مقابل 
بانک هاي خارجي باید به دنبال منابعي براي جبران کمبود در 
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این بازپرداخت ها باشند.
در نتیجه این سیکل تکرار مي شود و در بعضي مواقع پروژه توجیه مالي خود را 
به علت بالارفتن هزینه ها از دست مي دهد. به علاوه براي دریافت اعتبار، لازم 
است تا درصدي از مبلغ در بانک مزبور ذخیره شود که این مساله در بسیاري 
موارد در حد توانایي اعتبارگیرندگان نمي باشد. حسن این روش این است که در 
تامین مالي بر اساس اعتبار شرکت احتیاج به مطالعات وسیعي نیست و تنها در 
حد اعتبار شرکت یا کشور درخواست کننده سنجیده مي شود و در زمان و هزینه 

صرف شده براي آن به نسبت روش تامین مالي پروژه اي بسیار کمتر است.
        

تامین مالي پروژه اي
در این نوع تامین مالي، کشور یا موسسه وام دهنده هیچ گونه شرطي را براي 
نحوه مصرف وام پرداختي قرار نمي دهد ودر واقع فاز تامین مالي از فاز اجرایي 

آن کاملاجدا است.
فاینانس  نام  به  دارد  این روش وجود  توضیح  در  ایران  در  رایجي  اصطلاح 
خودگردان که بیشتر در مورد پروژه هاي نفتي رایج است و تعریف بیان شده 
براي آن این است که " به گونه ای تامین مالي گفته مي شود که بازپرداخت هاي 
هزینه از محل صدور محصولات تولیدي همان طرح انجام شود. دولت نیز 
مربوط،  از سرمایه گذاري  ناشي  تعهدات  کلیه  کامل  تسویه  تا  است  موظف 
اجازه صدور محصولات تولیدي این طرح را تضمین کند". قسمت اول این 
تعریف که بازپرداخت ها بر اساس محصولات تولیدي پروژه صورت مي گیرد، 
صحیح است، اما این روش به درستي ویژگي هاي این ساختار را ندارد و بیشتر 
ساختاري است که داخل شرکت نفت ایران به کار مي رود و در واقع باز هم 
اعطاي تسهیلات بر اساس اعتبار شرکت نفت مي باشد و در واقع روش درون 
سازماني شرکت نفت است. تعریفي که در ادامه آمده است به روشني یکي از 
وجوه تمایز تامین مالي پروژه اي از دیگر ابزار تامین مالي را نشان مي دهد: 
»تامین مالي پروژه اي شامل شده است از تاسیس و به وجود آمدن یک موسسه 
تامین مالي مستقل قانوني با بدهي بدون اتکا یا با اتکاي محدود به دارایي 
حامیان پروژه و سرمایه اي از یک یا چند حامي براي هدف تامین مالي پروژه هاي 

زیربنایي.«
در این تعریف از تامین مالي پروژه اي به وجود آمدن یک موسسه مستقل قانوني 
براي مالکیت دارایي ها مشخص شده است. چون شرکت پروژه از نظر قانوني 
مستقل است، در صورت دیفالت وام خطري حامیان پروژه را تهدید نمي کند. 
استقلال قانوني همچنین این اطمینان را مي دهد که تهیه کننده سرمایه، نگراني در 
مورد وضعیت مالي حامیان براي طلب از قبل وجود نداشته نباشد و به درآمد و 

جریان نقدینگي آینده پروژه توجه کند.
در تامین مالي پروژه اي از دارایي هاي پروژه و در آمد آتي پروژه به عنوان 
پایه هایي براي تامین وجوه مورد نیاز استفاده مي کنند. مدیریت ریسک در این 
ساختار نقش بسیار مهمي دارد و اصولاارتباط بین بخش هاي درگیر در پروژه 
به منظور مدیریت ریسک پروژه ها و به وسیله قرار دادها برقرار مي شود. 
در این ساختار از کساني که خواستار اجراي پروژه هستند به عنوان حامیان 
نام برده مي شود. این سوال وجود دارد که چرا حامیان، تامین مالي  پروژه 
پروژه اي را براي تامین مالي پروژه ها انتخاب مي کنند؟ تامین مالي پروژه اي 
هزینه ها را نسبت به تامین مالي شرکتي بالاتر مي برد و زمان بیشتري را براي 
سازماندهي مي خواهد و توجه بیشتري باید به درگیري هاي خاص مدیریت 
زمان و کارشناسي تکمیل، بازبیني و اداره و مدیریت وام در طول حیات پروژه 
صورت گیرد. سوالي که مطرح مي شود این است که دلایل حامیان براي انتخاب 

این روش براي تامین مالي یک پروژه چیست؟ از جمله دلایل ممکن است این 
باشد که حامیان پروژه بخواهند خودشان را در مقابل بدهي و ریسک پروژه یا 
هر دیفالتي در مورد پروژه ایزوله کنند یا تمایل بخشي از حامیان این است که 
دارایي هاي پروژه را در ترازنامه خودشان نداشته باشند یا ممکن است خواست 
جدي براي تقسیم بخشي از ریسک حامیان پروژه از این طریق در پروژه هاي 

بزرگ با دیگران وجود داشته باشد.
یک حامي ممکن است براي قرض گرفتن وجوه ضروري براي پروژه بر اساس 
اعتبار شرکت خود با محدودیت هایي در قرض گرفتن مواجه شود، ممکن است 
مزیت مالیاتي )مانند معافیت مالیاتي یا دیگر امتیازات مالیاتي( در یک حوزه 
در صورت کاربرد این ساختار براي پروژه وجود داشته باشد و یا قانون گذار 
در اختیارات قانوني ویژه ممکن است به طور مستقیم حامیان را مجبور کند که 

راهکار تامین مالي پروژه اي را ادامه دهند
از معایب این روش مي توان به صرف زمان و هزینه بالادر ابتداي کار براي 
مطالعات امکان سنجي اشاره کرد.مشکلات تخصیص ریسک، صدمات ناشي 
از ضعف مدیریت، تاثیرات منفي ناشي از سلب مالکیت و دیگر ریسک هاي 

سیاسي در این ساختار بیشتر مورد توجه است.
در روش تامین مالي پروژه اي ملاک اصلي براي تامین کننده منابع مالي خارجي، 
»اقتصادي بودن طرح« مي باشد. چنانچه مطالعات امکان سنجي طرح به لحاظ 
اقتصادي مثبت باشد، تامین کننده منابع مالي، بدون مشارکت مستقیم سهمي، مي 
پذیرد که منابع لازم را به صورت نقدي و غیرنقدي در اختیار واحد مورد نظر 
قرار دهد و در مقابل محصولات تولیدي طرح را مابه ازاي اصل سود مورد 

توافق دریافت کند.
در بخش دوم این مقاله به تشریح برخی از روش های تامین مالی پروژه ای 

پرداخته خواهد شد.
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منافع و چالش های تامین مالی خارجی

هنگامی که اخبار مربوط به قراردادهای تامین مالی بین المللی 
)فاینانس( منتشر می شود، برخی گمان می کنند که تامین مالی 
از خارج از کشور، نشانه ضعف اقتصاد کشور است و این نکته 
را مطرح می کنند که چرا کشوری که منابع غنی و سرشار نفت 
و گاز دارد، باید از کشورهای خارجی وام بگیرد و برای آن 
سود هم پرداخت کند. برخی دیگر اما از زاویه عملکرد گذشته 

و سال های قبل از انقلاب به نقد این قراردادها می پردازند.
کشورهای  به  دوران  آن  در  که  کشوری  چرا  آنان،  باور  به 
خارجی )و حتی به ادعای آن ا به برخی کشورهای اروپایی( 
وام می داده، اکنون باید از کشورهای گوناگون )از جمله برخی 
کشورهای آسیایی( وام دریافت کند. عدهای دیگر، ایجاد بدهی 
خارجی را آینده فروشی میدانند و معتقدند که بدهی خارجی، 
این پتانسیل را دارد که در سال های آینده کشور را با مشکل 
اگر  که  میکنند  را مطرح  این پرسش  نیز  برخی  کند.  مواجه 
قراردادهای تامین مالی خارجی به نفع ایران است، چرا طرف های 
خارجی به ایران وام میدهند و منافعی که طرف خارجی از وام 

دادن به ایران می برد، چیست.
حقیقت این است که برخی از انتقادات فوق، مبتنی بر فرض ها 
کشورهای  از  گرفتن  وام  هستند.  نادرستی  های  تحلیل  و 
اقتصادی  نظام  در  ضعف  نشاندهنده  وجه  هیچ  به  خارجی، 
کشورها نیست. نگاهی به آمار بدهی های خارجی کشورها 
نشان میدهد بسیاری از اقتصادهای توسعه یافته، بدهی خارجی 
قابل توجهی دارند و تامین منابع مالی خارجی، به شرطی که به 
نحو حساب شده و برای پروژه های اقتصادی انجام شود نه تنها 
واجد اشکال نیست، بلکه یک مزیت مهم محسوب می شود. 
گفتنی است که میزان بدهی خارجی ایران، چه نسبت به جمعیت 

کشور و چه در مقایسه با تولید ناخالص داخلی در قیاس با 
سایر کشورها بسیار اندک است و اگر بدهی خارجی بالا، نشانه 
ضعف اقتصادی کشورها بود، نباید کشورهای توسعه یافته تا 
این میزان بدهی خارجی داشته باشند. قطعا کشورهای مزبور به 
دلیل ضعف اقتصادی اقدام به اخذ وام از خارج نکرده اند و با توجه 

به مزایای تامین مالی خارجی چنین اقدامی را انجام دادهاند.
واقعیت این است که ایران، اگرچه ظرفیت های بسیاری برای 
اجرای پروژه های عمرانی و تولیدی و توسعه اقتصادی دارد، 
اما در حال حاضر منابع مالی کافی برای اجرای این پروژه ها در 
اختیار ندارد. تنگنای منابع سال ها است که از زبان مسوولان 
دولتی به عنوان چالش اصلی اجرای طرح های توسعه ای در 
صنایع مختلف مطرح می شود. توسعه صنعت نفت و گاز در 
ایران نیازمند منابع مالی است که متاسفانه دولت با محدودیت های 
بودجه ای که دارد قادر به تامین تمامی آن ها نیست. از این رو، 
جذب منابع مالی از خارج از کشور برای اجرای چنین طرح 
هایی، میتواند ظرفیت تولید و اشتغال زایی در اقتصاد ایران را 
افزایش دهد. وام ها و منابع مالی خارجی، اگر برای پروژه های 
مولد اقتصادی که درآمد ارزی دارند و قادر به ایفای تعهدات 
ناشی از وام، از منابع خود پروژه هستند صرف شوند، می توانند 
به گشودن برخی از گره ها و چالش های اصلی توسعه کشور 
کمک کنند. همانطور که در یک خانوار، وام گرفتن اگر برای 
خرید کالاهای مصرفی نباشد و برای اموری همچون تامین 
مسکن باشد، به پیشرفت اقتصادی خانواده کمک می کند و در 
یک بنگاه اقتصادی، وام گرفتن برای توسعه توان تولیدی آن 
بنگاه، امری پسندیده است، در یک کشور نیز وام گرفتن برای 
افزایش ظرفیت تولید و رقابت پذیر کردن اقتصاد، امری مفید و 

فرهنگ مشاور
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اصول مطالعه امکان سنجی طرح های 
سرمایه گذاری

نگاهی شیرازی،  آتوسا  مهندس   ، نادری  مرتضی  دکتر   : تألیف  و  گردآوری 
مهندس رضا رفیعا

کتاب اصول مطالعه امکانسنجی طرحهای سرمایه گذاری به همت سه نفر  از 
کارکنان بانک صنعت و معدن گردآوري، تدوین و چاپ نخست آن توسط 
موسسه عالی آموزش بانکداری ایران در مردادماه سال 1396 ارائه شده است.

هدف اصلی انتشار کتاب آشنا کردن مدیران و کارشناسان نظام بانکی و ذی 
نفعان اجرای طرح های سرمایه گذاری کشور با اصول علمی و روش مناسب 
انجام مطالعات امکان سنجی و اتخاذ تصمیم مناسب راجع به طرح های سرمایه گذاری 
ذکر شده است. مضاف بر این، ارائه یک مرجع علمی- آموزشی بین بانکیِ به 
اندازه کافی کاربردی، برای پرورش تصمیم سازان )کارشناسان خبره( در راستای 
بهبود کارایی تخصیص سرمایه در کشور به عنوان دیگر هدف انتشار کتاب ذکر 

شده است.
این کتاب بر اساس مبانی نظری مطالعه طرح و با تأکید بر چارچوب پیشنهادی 
سازمان توسعه صنعتی ملل متحد )UNIDO(  و تجربیات مؤلفین تنظیم و به 
بازار معرفی شده است. این مستند به تحلیلگران و تصمیم گیران کمک می کند 
که بصورتی نظام مند و بیطرفانه به بررسي توجیه پذیري طرح های سرمایه گذاری 
پرداخته و با توجه به معیارهای موردنظر ذی نفعان، بر اساس شاخص های 
متنوع مالی و اقتصادی، تحلیل های واقع بینانه ای را جهت اتخاذ تصمیم 

ارائه نمایند.
کتاب، شامل یک پیش گفتار از ناشر ) مؤسسه عالی آموزش بانکداری ایران ( 
و یک مقدمه از مؤلفان است که در 516 صفحه ، در 6 فصل ) کلیات و چشم 
انداز – مطالعه بازار و بازاریابی محصولات طرح – بررسی فنی – تجزیه و 
تحلیل مالی طرح – تجزیه و تحلیل اقتصادی طرح – ارزیابی طرح ( با پیوست ها و 

کتاب نامه تهیه و منتشر شده است. 
ناشر اثر در پیش گفتار کتاب سرمایه گذاری را یکی از مهم ترین عوامل تولید و 
رشد و توسعه اقتصادی در هر کشور معرفی می کند و می افزاید: " افزایش تولید 
محصولات و خدمات و ایجاد فرصت های شغلی جدید، مستلزم سرمایه گذاری های جدید 

در بخش های مختلف اقتصادی است.
در دنیای امروز که اقتصاد، تجارت و کسب و کارها جهانی شده است، سرمایه گذاری ها نیز از 
و  درآمد  برای کسب  گذاران  و سرمایه  رفته  فراتر  کشورها  ملی  مرزهای 
اقتصادی خود را در کشورهای مختلف جهان  فعالیت های  بیشتر،  سود 

گسترش داده اند. 
فراهم کردن زمینه ها و شرایط مساعد برای جلب و جذب سرمایه گذاری های 
داخلی و خارجی ، نکته حائز اهمیت دیگری است که می باید به آن توجه 

ویژه ای مبذول گردد. چنانچه اوضاع سیاسی و اقتصادی کشوری از ثبات لازم 
برخوردار نباشد، نااطمینانی و میزان خطر پذیری سرمایه گذاری های داخلی و 

خارجی در طرح ها و پروژه های آن کشور افزایش خواهد یافت. 
با توجه به نکات ذکر شده، شایسته است که سرمایه گذاران، به ویژه تأمین 
کنندگان منابع مالی ِ طرح ها که اغلب بانک ها و مؤسسات مالی و اعتباری 
هستند، طرح سرمایه گذاری خود را با دقت و حساسیت بیشتری مورد ارزیابی 

و امکان سنجی قرار دهند." 
مؤلفان نیز در مقدمه کتاب سرمایه گذاری را یکی از واقعیات عینی دنیای امروز 
و از الزامات اصلی رشد پایدار در تمامی جوامع شمرده و افزوده اند : " از دیدگاه 
کلان اقتصادی، واژه سرمایه گذاری به افزایش ذخایر کالا و امکانات سرمایه ای 
و تولیدی به منظور ایجاد ظرفیت های تولیدی جدید با حفظ ظرفیت های تولیدی 
موجود در آینده دلالت دارد. شرط لازم جهت شکل گیری سرمایه گذاری در 
جامعه، تجهیز پس اندازها می باشد، به این مفهوم که در هر دوره جامعه باید 
بخشی از تولید خود را مصرف ننموده و آن را جهت ایجاد ظرفیت های تولیدی 

جدید با حفظ ظرفیت های موجود به کار گیرد. 
از دیدگاه خُرد اقتصادی یا به عبارت بهتر از منظر یک شخص ) حقیقی یا 
حقوقی( به این مفهوم است که فرد یا افراد ذی نفع در بنگاه یا شرکت، بخشی از 
عواید یا ثروت خود را حداقل با نیت حفظ وضع موجود یا به نیتی والاتر، یعنی 
بهبود وضعیت خود در آینده، مصرف نکرده و آن را سرمایه گذاری نمایند.لذا 
سرمایه گذاری یکی از مهم ترین تصمیماتی است که همواره فرد، بنگاه یا جامعه 

با آن روبه روست. 

معرفی کتاب



نامه فرهنگ   شماره شش   مهر 1396

از سوی بانک مرکزی ؛

اولویت های تامین مالی 96 
                               به بانک ها ابلاغ شد

به گزارش بانکداران Banker( 24(،در سال جاری با هدف 
استمرار رونق تولید، حفظ اشتغال فعلی، ایجاد اشتغال جدید و 
افزایش رشد اقتصادی کشور مقرر شد تأمین سرمایه در گردش 
مورد نیاز تعداد 10 هزار بنگاه اقتصادی، تأمین منابع مالی مورد 
نیاز تعداد 6 هزار طرح های نیمه تمام با پیشرفت فیزیکی 
حداقل 60 درصد و تأمین مالی موردنیاز برای بازسازی و 
نوسازی تعداد 5 هزار واحد اقتصادی از محل منابع داخلی در 

اولویت شبکه بانکی کشور قرار گیرد.
پیشبینی میشود این اهداف با تخصیص حدود 300 هزارمیلیارد 
ریال تسهیلات در سال جاری تحقق یابد که از این میان باید 
و  گردش  در  سرمایه  برای  ریال  هزارمیلیارد  مجموعاً 200 
تامین مالی طرح های نیمه تمام و 100هزارمیلیارد ریال برای 
بازسازی و نوسازی واحدهای اقتصادی که از توجیه فنی، مالی 

و اقتصادی لازم برخوردار هستند، تخصیص یابد.
همچنین تامین مالی بنگاه های اقتصادی کوچک و متوسط 
که جزء مشتریان بانک ها هستند در اولویت اعطای تسهیلات 
تسهیلات  عملکرد  زمینه  در  میکند  اضافه  هستند.  موصوف 
اعطایی به این گونه متقاضیان، ضرورت دارد هماهنگی لازم با 
وزارت صنعت، معدن و تجارت برای ارایه اطلاعات موردنیاز 

به منظور درج عملکرد در سامانه »هماهنگ« صورت پذیرد.
لازم به ذکر است بسیاری از واحدهای صنفی نیز در زنجیره 
عرضه محصولات بنگاه های کوچک و متوسط قرار دارند و 
در زمینه های مختلف تولیدی، توزیعی، کشاورزی و خدماتی 
فعالیت می کنند که بدون حضور آنها، اقتصاد کشور توان حرکت 
نام در  بنابراین از آنجاییکه اصناف ضرورتی به ثبت  ندارد، 
سامانه بهین یاب ندارند توصیه می شود تأمین مالی این گروه 
از متقاضیان نیز در کنار بنگاه های کوچک و متوسط با رعایت 
مقررات بانکی مورد اهتمام و توجه جدی بانک ها قرار گیرد.

سال  در  آمده  بعمل  اقدامات  از  تشکر  مرکزی، ضمن  بانک 
1395 در راستای تامین مالی بنگاه های اقتصادی کوچک و 

متوسط و اجرایی کردن منویات مقام معظم رهبری   )مدظله العالی   ( 
برای ایجاد رونق تولید و کمک به تحقق هدف رشد اقتصادی که 
باتوجه به احساس مسئولیت بانک ها و استانداران محترم مبنیبر 
دقت و نظارت بیشتر در نحوه مصرف تسهیلات و جلوگیری 
از اتلاف منابع بانکی صورت پذیرفته است، به استحضار می رساند 
عملکرد اعطای تسهیلات در سال گذشته به بنگاه های کوچک 
و متوسط نشان میدهد شبکه بانکی کشور با روحیه جهادی، 
با سیاست های دولت محترم،  احساس مسئولیت و همگام 
رسالت خویش را به نحو شایسته به انجام رسانده و با بهره گیری 
بهینه و هدایت صحیح منابع مالی موجود برای خارج کردن 
بنگاه های کوچک و متوسط از رکود و بهبود وضعیت اقتصادی 

به ویژه در بخش صنعت کشور تلاش کرده است. 
در این راستا رشد اقتصادی بدون احتساب نفت در 9 ماهه 
سال 1395، 1.9 درصد و رشد صنعت 5.8 درصد بوده و از 
طرفی رشد تولید ناخالص داخلی بدون نفت نیز روند صعودی 
داشته به طوری که این رقم در سه ماهه سوم سال 1395 به 
4.6 درصد ارتقا پیدا کرده است. بنابراین تحریک اقتصادی 
ناشی از سیاست های پولی واعتباری بانک مرکزی و نظام 
بانکی و هدایت منابع به سمت سرمایه در گردش در حوزه 
در  اقتصادی  رشد  رود  می  انتظار  و  بوده  مطلوب  صنعت 
بخش های غیرنفتی و صنعت همچنان به روند بهبود و افزایشی 

خود ادامه دهند.
براین اساس، بانک مرکزی »دستورالعمل تأمین مالی بنگاه های 
کوچک و متوسط در سال 1396« را به شبکه بانکی ابلاغ کرد. 
محدود  منابع  انحراف  از  جلوگیری  منظور  به  است  بدیهی 
بانک ها لازم است در مرحله اول بانک ها و مؤسسات اعتباری 
با درنظر گرفتن اصول کلی اعطای تسهیلات و اعتبارسنجی 
متقاضی و اخذ تأمین کافی، نسبت به اعطای تسهیلات موضوع 
محل  بر  نظارت  سپس  و  کنند  اقدام  موردنظر  دستورالعمل 

مصرف تسهیلات را در دستور کار خود قرار دهند.
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